

VISU ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITES!

# Pirmyn!

No — 15 (22)

Kas vergo rėtežių nedrįsta numest—  
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.**SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.**

KORESPONDENCIJOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.  
Skrzyżka Nr. 115,  
Nr. katna 20 skt. Užšeriuose dvlgubal.EINA DU KARTUS  
I MĖNESIInteresantus redakcija prlineja kasdien,  
išskiriant šeštadienius, nuo 4—6 v. p.p.  
Adr.: Kijowska 2—27.

## Gana mus žudo ir kankina — žmonėmis norime būt mes.

Bent kiek realiau pažvelgus į Lietuvos tautos istoriją, ja reikalinga trumpais žodžiais apibūdinti kaip **lietuvių liaudies apiplessimo ir žudymo istoriją**. Ir tik kaip apiplessimo istoriją. Užmirškime bent valandėlei patriotišką romantiką, didvyriškus kadaise mūsų kunigaikščius, — apie kuriuos dainuoja poetai ir pasakoja nevykę istorikai, — ir prisžiūrėkim arčiau mūsų tautos istorinei eigai.

Paimkime mūsų tautą, kad ir nuo bajorijos įsigalėjimo ir nuo Liublino unijos, kuria Lietuva buvo surišta su Lenkija. Nekalbant apie tai, kad sulenkėję bajorai apiplessė Lietuvą kultūriškai, bet jie visą laiką uždami ir latrudami, mūsų liaudį plėšė medžiaginiai. Plėšė be jokio pasigailejimo, kankindami ir dvasindami badu baudžiavos jungo prislėgtus valstiečius. Tas girtas orgijas ant pavergtų valstiečių pečių jie tęsė tol, kol bajoriškoji Lietuvos valstybė visiškai sunyko ir valstiečiai susilaukė naujo rusų carų jungo. Po to, mūsų liaudį susmukusiems bajorams padėjo plėšti rusai. Jeigu mes pažvelgsime į to laikotarpio mūsų poetų Poškos ir A. Strazdelio užsilikusius eilėraščius, tai iš jų matysime, kad valstiečių padėtis buvo daug blogesnė už bajorų šunų padėtį. Valstiečių gyvenimas anot Poškos buvo:

„Su krosnia grinėle, kurioj gyvenu,  
Tamsi, o vietoj lango lentikes tarp sienų;  
Toj per dienas ir naktis ir dūmas ir garas  
Kruvin akis, blakstienas, krintančias ošaras —  
Valgyms — lapai daržiniai, beralinė duona,  
O kaušas vandens vesin trokštejimą kūno:  
Vietoj lovos — suolas virkstemis paklotas,  
Ant kojų apavims — vyžos šeslankuotos,  
Apjuostuvus iš vltves o krekliai iš skrando  
Tai apdarai, po kuriuos kūno paukščiai lando“.

Ant tų nepanašių į žmones sutvėrimų pečių buvo užkrautas visas gyvenimas. Jie dirbo kiauras dienas ir naktis, kad nenustojus ir tos suklypusios vėjo perpučiamos grinėčės. Apie kokį nors protinį gyvenimą ir kalbos negalėjo būti. Tokia valstiečių padėtis tęsėsi iki 1863 metų, t. y. baudžiavos panaikinimui. Bet ir baudžiovą panaikinus jų medžiaginė padėtis mažai kuo pasikeitė.

Išnyko baudžiava... prasidėjo rusinimas. Rusai apiplessė dar kartą lietuvių tautą, atimdami iš jos spaudą ir pavesdami mūsų kraštą koriko Maravjovo globai. Tokio pat budelio, kokiais šiandien yra Smetona, Voldemaras, Plechavičius.

Sustiprėjus ekonomiškai paliausotem iš baudžiavos mūsų krašto valstiečiams ir atsiradus daugiau samoningesnių bei apšviestiesnių žmonių, liaudžiai teko vesti atkakli ir žiauri kovą už spaudos laisvę. Kovą buvo laimėta. 1904 m. lietuviai atgauna šiokią tokią spaudos laisvę ir pradeda atgyti tautiškai-kultūrinis judėjimas, žinoma, cenzurojamas rusiškų žandarų. Rusiškoms žandarams visomis išgalėmis padėjo ir dalis dabartinių mūsų „patriotų“ iš klerikalų ir fašistų eilių, kurie norėjo išlaikyti liaudį caro ir Dievo paklusnybėj. 1915 m. rusišką cenzūrą pakeičia vokiečių okupantų cenzūra. Be to, vokiečiai kiek tik galedami plėšė mūsų kraštą, viską žudo, kankino, darydami iš gyventojų elgetas, baudžiauninkus. Galų gale, visų tų plėšimų rezultate, dėl susidariusių **patogių tarptautinių sąlygų**, lietuvių liaudis savo krauju ir vargais iškovoją taip vadinamą nepriklausomybę. Dabar jau visiems rodėsi, kad prasidės naujas gyvenimas, kurybos darbas ir tiek vargusi liaudis pradės

kurti laimingesnį ir žmoniškesnį buvį sau ir toli atsilikusiam visais atžvilgiais mūsų kraštui. Bet kur tau. Dar nebuvo spėję ataušti liaudies suna, paguldžiusių galvą už nepriklausomybę, lavonai, dar nebuvo užgijusios invalidų žaizdos, kaip mūsų „patriotai“ priešaky su Smetona ir Voldemaru dėjo visas pastangas, kad užtraukti naują jungą ant liaudies pečių. Jie ieškojo Lietuvai karaliaus ir jau buvo suradę bei išmokinę „Tevę mūsų“, bet laimei, tas jų žingsnis, dėl taip pat susidariusių tarpautinių sąlygų, nepavyko. Tuomet jie iki sušaukimui steigiamojo Seimo, patys puotavo ant liaudies lavonų, šaudydami ir terorizūdami nekaltus žmones. Nuo steigiamojo Seimo sušaukimo, mūsų krašte prasideda naujas liaudies plėšimo laikotarpis. Nežiūrint, kad po to buvo skubiai pradėta vykdyti žemės reforma, steigti mokyklos ir t. t., bet mūsų krašte siaute krikščioniškas karo stovis, krikščioniška cenzura. O tautiškoji buržuazija ir spekuliantai, suliesę karo metų, pradėjo dairytis, kaip apsirūpinus juodąja diena. Lietuvoj prasidėjo didžiausia spekuliacija—vogimai ir vieši liaudies plėšimai. Žinoma, tai viską darė ne svetimi, bet savi „patriotai“.

Bankai pradėjo dygti, kaip grybai po lietaus. Kun. Vailokaitis, kiek anksčiau nuskūręs, umu laiku pasidarė didžiausias Lietuvos kapitalistas. Kaip krikščionis elgiasi „mielaširdingai“. Valstiečių atsistatymui teikia paskolas imdamas visai „krikščioniškus“ nuošimčius, nemažesnius, kaip 100%—120%. P. Purickis nori visa Lietuvą apsaldinti sacharinu. Kiti „patriotai“ „perka“ dvarų centrus ir t. t. O vis tai už valstiečių kruviną skatiką. Ar bereikia po to stebėtis, kad mūsų žymiausioji rašytoja a. a. Žemaitė grįžusi iš Amerikos Lietuvon pasakė: **Į Lietuvą grįžau, Lietuvos nebradau**“. Taip, ji tos Lietuvos, kuriai buvo pašventusi visą savo gyvenimą, dėl kurios darbo t. y. liaudies arba darbo Lietuvos Žemaitė nerado. Ji rado spekuliantų ir plėšikų Lietuvą, kurie stengėsi jau greičiau prisipildyti kišenių ir patriotiškai šauke:

„Prisipylėm pilną pininginę  
„Tegyvuoją Lietuvą Tėvyne“.

Ta „patriotiška“ dainele buvo dainuojama iki trečiojo Seimo rinkimų. Bet patamsių gaivalai pamatė, kad susidariusi koalinė vyriausybė pradės mūsų krašto gyvenimą sukti kiton pusen ir šluoti lauk tuos parazitus—susi-  
telkę ir susiburę pasiryžo dar kartą pakelti savo krokodilišką galvą. Ir tas jiems pavyko. Pavyko dėl demokratines vyriausybės žlibumo ir lėpšiskumo. Lietuvoj įsiviešpatavo fašistinė diktatura, arba kitais žodžiais tariant, į mūsų kraštą sugrįžo Muravjovo koriko laikai, ir prasidėjo naujas Lietuvos liaudies plėšimo ir žudymo periodas.

Voldemaras ir Smetona, kuriems 1918 metais nepavyko Uracho išrinkti į Lietuvos karalius ir pasidaryti jo la-  
kėjais, per dešimt Lietuvos gyvavimo metų padarė šokią tokią pažangą: jų ambicija iš-  
augo lig tol, kad jie nuo Uracho lakejų pano-  
rejo patys pasidaryti Lietuvos karaliukais. Ir pasidarė. Lietuvos istorija minės juos kada nors kaipo Muravjovus II, nes tam jie paliks pakankamai faktiškos medžiagos.

Ta lietuviškų Muravjovų gadyne tęsiasi jau antri metai, per kuriuos **ekonomiškai ir kultūriškai spėta tiek apiplešti Lietuvos laudis, kaip niekad**. Apiplešimo faktų čia nėra reikalo kartoti. Nes visi, kas seka Lietuvos paskutinių metų gyvenimą, visa tai labai puikiai gali matyti. Žinoma, jeigu tik nori matyti ir nestengia nukreipti akių **nuo realaus gyvenimo faktų**.

Aukščiau pristatė iš Lietuvos liaudies gyvenimo trumpi istoriniai škiečiai, aiškiai rodo, kad mūsų tautos branduolys t. y. Darbo Lietuva niekad nepavyko pakenciamu gyvenimu. Visoj istorijos eigoj ją lydėjo vargas, plėšimas, o kartu ir dvasinis skurdas, kurio ji ir iki mūsų dienų dar neatsikratė. Priešingai. Šiandien mes esame liudininkais dar didesnes mūsų kraštą užgulusios fašistinės vergovės, nežiūrint, kad formaliai skaitosi nepriklausomu. Po viso to, pats savaimi kyla klausinias—ar ilgai dar duosis jodoma Darbo Lietuva įvairių svieto perėjimų, pasturlakų, parazitų ir šnipų, prisidengusių tautiškumo skraiste ir apsikabinėjusių „Gedimino“ blėkomis? Tur but—ne! Toms visoms sauvalems galų gale turi būti padarytas galas. Paskutiniais metais susidėjo taip sąlygos, kad gyvenimas pastatė Darbo Lietuvą atviron kovon prieš savo engėjus. Liaudis pasirinko revoliucines kovos kelią. Ir jeigu mes norime, kad mūsų liaudis ir visas kraštas pradėtų naują, kurybos etapą istorijoje, visų pareiga tęsti su liaudimi tą sprendžiamąją kovą, kurioj ji paėmus ginklą į rankas įeis į platų gyvenimo vieškelį ir savo budėjimas **be jokių dvejonų ir svyravimų pareikš**:

**Gana mus žudėt ir kankinot —  
Žmonėmis norime būt mes.**

O tuomet, kai mūsų krašto liaudis su-  
triuškinusi fašistinę diktaturą ir vergų ir šnipų jodomų pastumdėlių pasidarys laisvais žmonėmis, prasidės iš mūsų atlikusio krašto kultūrinis ir ekonominis atgijimas. Tik laisvi žmonės gali kurti kultūringą ir šviesų rytojų.

**Perskaitys „PIRMYN“  
duok kitam!**

## Apie mūsų uždavinius šiandien ir rytoj.

Visa Lietuvos liaudis gyvena mintimi, kaip nusikratyti fašistinio jungo. Ta mintis, kovojančios liaudies loimel, ant tiek sustiprėjo, kad jau žino kiekvienas, kam įgrišo fašistinis režimas, kaip nuo jo atsikrauti. Dabar liaudis jau tam ruošiasi ir organizuojasi, nes ji gerai žino, kad be pasirošimo, be drausmingos organizacijos to kilnaus ir sunkaus darbo negalės atlikti. Priešingai, savo pakrikimu ir išlepėjimu ji gali tik sustiprinti fašistinį viešpatavimą. Bet ruošiantis fašizmo nuvertimui, praverstų, bent kiek pažvelgti į rytoj ir apsidaryti, kad pasimokytumėte pas tuos, kurie yra daug toliau už mus nužengę, gyvenimo kuryboje ir kovoj už šviesesnę ateitį. Turiu galvoj kultūringų valstybių darbo žmonių kovą už savo ateitį. Mes iš jų daug ko galime pasimokinti ir pritaikinti mūsų atsilikusiame krašte, kuris šiandien dejuoja po fašistinio jungo. Šį kartą man ir norisi pasidalinti keliomis mintimis apie darbininkų sąrgus užsieniuose ir padaryti kelias išvadas dėl mūsų krašto liaudies, kovojančios už šviesesnę ateitį.

### Darbininkų sąrgai užsieniuose.

Darbininkų sąrgų judėjimas — tai pastarųjų metų reiškinys. Tikėtai po 1921—1922 m. fašizmul įsivyravus atsirado jo priešingybė — darbininkų sąrgų organizacijos.

Seniausia proletarijų sąrgų organizacija yra Austrijos Respublikos Sąrgų Sąjunga. Ji įsikure 1921 m., kada Austrijai gręse Vengrijos fašistų puolimas. Sąjunga vadovauja centro valdyba. Jos pirmininkas yra *Dr. Julius Deičas*. Sąjunge susidaro iš vietos kuopų, kurios savo keliu yra suvienytos į apygardas. Tarnybos atžvilgiu sąrgai yra skirstomi į grandis, būrius, kuopas, batalijonus. Geležinkeliečiai, dviratnininkai, jaunimas ir sąrgai sportininkai sudaro atskirus vienetus. Prie sąrgijos veikia sanitarų skyriai. Visi sąrgai uniformuoti į tamsiai žalią spalvą. Viršininčių ženklai ant kairės rankovės įvairių sluvinejimų pavidale ir raudonos medžiagos rankovių galūnėmis. Sąrgai dalyvauja visuose darbininkų susirinkimuose. Didelį vaidmenį jie atlieka rinkimų kovoje ir streikų metu. Sąjunga leidžia mėnesinį savo laikraštį „Der Schutzbund“. Į sąrgų sąjunga priimami tik tie, kurie tris metus yra išbuvę socialdemokratų partijoje. Bendrai, sąjunga dirba tamprausiam kontaktui su socialdemokratų partija. Respublikos sąrgų skaičius siekia 70.000.

Kita skaitlinga sąrgų organizacija — tai *Vokietijos* „Valstybes juodos-raudonos-ruksinės“) *Vėliavos Sąjunga*. Ši sąjunga nors įsikure tik 1924 metais, bet šiandien savo nerius skaito jau milijonais. „Valstybes Vėliavos“ sąrgijos deka buvo įsivertę monarchistų perversmas. Sąjungos prieškai stovė O. Hercingas. Jos būstynė Magdeburge. Šios sąrgijos organizacija panaši Austrijos sąrgų organizacijai. Uniforma šviesiai žalia spalvos. Viršininčių ženklai ant kairės rankovės iš respublikos vėliavos spalvų. Sąjunga 90% socialdemokratų, o likusieji — katriai nusistačiusieji, kurie gina respubliką, t. y., demokratą ir centro žmones. Sąrgijos nariai ne tik eina sąrgybas prie respublikoniškų organizacijų, bet sąjunga pati veda plačią agitaciją už respubliką. Ji leidžia du laikraščius — vieną iliustruotą savaitinį „Illustrierte Reichsbanner-Zeitung“ ir kitą mėnesinį „Das Reichsbanner“. Sąjunga tankiai ruošia šventes ir demonstracijas už respubliką, į kurias su-eina desimtys tūkstančių sąrgų. Pastaruoju metu Vo-

ketljos „Valstybes Vėliavos“ Sąjunga turi daugiau 3 milijonų narių.

*Belgijoje* 1925 m. darbininkų partija ir profesines sąrgijos įkure darbininkų miliciją. Ši organizacija atsirado kovai prieš vietos fašistus. Milicijos vadas yra žinomas socialistas De Bruker. Sąjunga turi 30.000 narių, kurie visi be išimties priklauso darbininkų partijai.

Nedidelių ir mažai reikšmingų darbininkų sąrgų organizacijų randame *Lenkijoje* susikurusių prie Lenkų Socialistų Partijos (P.P.S. milicija).

*Čekoslovakijoje* prie vokiečių socialdemokratų partijos veikia vadinama „raudonoji sąrgyba“.

*Jugoslavijoje* veikia vietos sporto sąjunga.

1926 m. Vienoje įsikure darbininkų sąrgų sąjungą *tarptautine organizacija*. Šios sąrgijos vadovaujantis centras yra tarptautine komisija kovai su fašizmu. Jos pirmininkas — *Dr. Julius Deičas*. Šią komisiją remia visų kraštų darbininkų sąrgų organizacijos.

### Darbininkų sporto organizacijų politinis nusistatymas.

Dabartinė visuomenė yra griežtai susiskirstiusi į dvi pamazines klases: turtingųjų ir bedurčių. Jų tarpe vyrauja neribotos reikalų priešingumas. Neturtingieji, kurių daugumą sudaro darbininkai, yra verčiami ir turi kovoti su turčiais, kad pasiekus savo buities pagerinimo. Tik bekovodama darbininkų klase gali tikėtis ką nors laimėti, nes niekur ir niekadoms turčiais savo noru nieko darbininkams arba varguoliams nedave. Todėl visur darbininkai ir vargingesnieji valstiečiai yra pasirinkę savo obslaui: „be kovos nera pergales“, „Visų kraštų proletarai vienykitės!“

Meš, darbininkai, ir biednieji žmonės tik tuomet laimesime, kai išeisime į kovos lauką sujungtomis, drausmingomis ir sutvarkytomis eilemis. Todėl darbininkai visur kuria savo klases kovos vienetus — darbininkiškas organizacijas. Svarbiausia jų organizacijų — tai darbininkų politinė socialdemokratų partija, kuri veda darbininkus ir viso krašto varguomenę į politinę kovą, kad darbininkams ir vargingesniems kaimo ir miesto gyventojams būtų galima paimti vėldžį į savo rankas. Darbininkai ir vargo žmonės turi tik vieną vieningą savo politinę partiją — tai socialdemokratija, kuri dešimtmečiais kovoja už jų reikalus, visos kitos partijos, kad ir gražiausiais darbininkų vardais pasivadavusios būtų, yra kreivos ir neteislingos. Socialdemokratų partija yra pačių darbininkų ir vargo žmonių išugdyta.

Visų kraštų darbininkai sportininkai eina ranka į ranką su socialdemokratija.

Lietuvos darbininkų ir vargingųjų ūkininkų *pamatinis žinios reikalavimas* tai Lietuvos Respublikos demokratinis sutvarkymas ir demokratijos įgyvendinimas bei išibolkinimas Lietuvoje.

Demokratinė santvarka Lietuvoje duos darbininkams ir vargo žmonėms laisvai organizuotis, nevaržomai daryti susirinkimus, svarstyti be baimės ir spęsti visus savo reikalus, *apsaugos darbininką nuo ligos, sanatos, nelaimingų atsitikimų, apsaugos darbą nuo visokio išnaudojimo ir, bendrai, pašalinis visokią turtingųjų savauje*.

Be to, darbininkų klase siekia socializmo tvarkos, t. y. tokio visuomenės gyvenimo sutvarkymo, kur visoks išnaudojimas būtų pašalintas ir panaikintas. Todėl darbininkai ir jų sporto judėjimas be to yra ir socialistinis judėjimas. Susipratę ir apsišvietę darbininkai yra ne vien tik paprasti demokratai, bet jie drauge yra ir socialistai, t. y. socialistai demokratai, arba socialdemokratai.

Lietuvos darbininkai, kaimo ir miesto biednuomenė, susipratę inteligentai turi kurti savojo sporto

\*) Vokietijos respublikos spalvos.

užuomazgas, turl jau dabar ugdyti mintį apie savąjį sportą ir ruoštis šitam didellam, drausmingam ir plėnangam darbininkų masių judėjimui.

Ta darbininkiško sporto ir darbininkų sąrgų užuomazga privalo būti tos slaptos šiandien esančios Lietuvos kovos organizacijos, kurios ruošiasi fašizmo nuvertimui ir įgyvendinimui demokratiškos santvarkos masų krašte. Nuo tų organizacijų drausmingumo ir plėnangumo priklausys ir pats kovos laimejimas. Be to, sąmoningieji kovotojai, susispietę į slaptas kovos organizacijas, neprivalo užmiršti, kad nuvertus fašistinę diktatūrą, kova už įgyvendinimą demokratijos ir praskynimo kelio socialinei Lietuvos Respublikai dar tuo nepasibaigs. Tuomet prasidės valymo ir kurybos periodas, kuriame kovos organizacijos tures vaidinti svarbią rolę. Jos išėjusios ir plačią gatvę tūkstautinėmis miniomis tures įgyti pilietines teises ir iš šiandieninių slaptų kovos organizacijų tapti darbininkiško apsigynimo ir sporto galinga sąjunga, kuri stovės Lietuvos Respublikos socialios demokratijos sąrgyboj.

Taigi šiandien, kuomet mes savo krašte neturime tokių sąrgų, kad pavyzdžiu kitų valstybių darbininkų gleutemum kurti darbininkiško apsigynimo sąjungas ir plesti darbininkšką sportą—mūsų visų pareiga pirmon eilen organizuotis į priešfašistines kovos organizacijas, iš kurių, nuvertus fašizmą, tokios sąjungos lengvai išaugs. Todėl tą mintį jau šiandien privalome ugdyti ir sklepyti visų kovotojų eilese ir kelmo bei miesto jaunimo tarpe.

### Ką daro ir ko siekia turčiai.

Visų kraštų turčiai, matydami, kad demokratiška tvarka ugdo darbininkų masinį judėjimą ir sąmonina plačiasias prispautų minias, pasidare pliciausios demokratijos priešai. Mat, mato ir jaučia, kad susipratus didžiulems darbo minoms, bus turčių viešpatavimui padarytas galas. Todėl turčiai visuose kraštuose stveriasi organizuoti ir ginkluoti savo pasekejus. Šitos ginkluotos turtingųjų organizacijos yra vadinamos fašistų organizacijomis. Turčiai apgauna nesupratusius jaunuolius, melu ir šmeižtais išjuodina darbininkų draugus socialdemokratrus, ir taip įtraukia į savo fašistines organizacijas daug nesupratusio kaimo ir miesto proletarių jaunimo. Turčiai, begelbedami savo kailio tankiai dangstosi patriotizmu, tveynes meile, ir šituo, melu laikosi. Turčiai, matydami iš demokratijos puses pavojų savo kišeniui, su fašistinų organizacijų ginkluotų sukilimų pagalba jau nuverte ir pansikino demokratinę santvarką daugelyje kraštų—jų tarpe ir Lietuvoj. Čionai turčiai, dvarininkų pakalkai ir bliudaižiai padare ginkluotą perversmą su pagalba kariuomenės, kurios didžiulę daugumą sudaro tie patys darbininkų ir vaikų ukininkų vaikai.

Lietuvos fašistai žino, kad jie negalės remtis vien kariuomene, todėl pastaruoju metu pradejo bandyti kurti savo fašistines organizacijas, į kurias traukia šiaip žmones, ypač jaunimą. Darbininkų, ukininkų, visos Lietuvos dirbančiosios klases jaunimas ir tas jaunimas, kurs už fašistinių kruopų lekštelę neparduoda savo ir savo krašto laisvės—turi žinoti, kur ir kaip Lietuvos fašistai sustatė savo bučius ir žabangos tam jaunimui pagauti.

Lietuvos fašistai yra sudarę šias organizacijas: „Tautos Gvardija“, arba žalmarskinų organizaciją. Šiai organizacijai manoma pastatyti vedovais karininkai fašistai, gimneatikos mokytojai ir surišti su apskrinių komendantais. Ir organizaciją kviečiami besimokinančiai jaunuoliai, viduriniai ir aukštesniųjų mokyklų auklėtiniai. „Tautos gvardijos“ užuomazga sudaryta prie Aukštųjų Karininkų Kursų Kaune. Jos priesakyje stovi toki laurai ir žulikai, kaip Skorupskis, Plechavičius,

Daukantas. Ši organizacija mūsų fašistams nevyksta, tai jie pradejo organizuoti savo fašistinę „Geležinio Vilko“ sporto sąjungą. Geležinio Vilko sąjunga taipgi žada būti kariško pubūdžio organizacija, kuriai vadovaus visoki svieto pereinai ir fašistų bliudaižiai. Geležinio Vilko sporto sąjunga kai kur jau organizuota. Ji organizuojama slapta. Kai kur ji jau pradejo savo darbą nuo žydų mušimo, pv., Prienuose ir Joniškėje. Žodžiu, žulikiškai galvai neišlaikę Smetonos nustatytos slaptumo. Keimų ir miestelių jaunimas turi saugotis „Jaunosios Lietuvos“ organizacijos, nes ir ši organizacija yra fašistinė, tik tuo tarpu dar neginkluota ir negali žudyti darbininkų ir jų pritarėjų. Besimokinančiam jaunimui pravartu žinoti, kad visas šias organizacijas vainikuoja ir kvepia studentų „Neo Lituanijos“ korporacija su jos žaliakepuriais. Be to, kariuomenėje karininkai fašistai yra sudarę trejukes ir penkiukes. Jie stengiasi įtraukti į savo pradžingą darbą kareivius. Karininkų trejukės užsilma šnipinejimu, ima už tą darbą pinglus iš valstybės lėdo ir sudero smetonines fašistų valdžios atramą. Karininkų slaptos fašistų organizacijos priešakyje stovi Mačiuka, Daukantas, Byronas, Caplikas ir visa eile kitų karininkų, kurie dedasi prieš kareivius dideliais patriotais ir tveynes mylotojais. Bet iš tikrųjų jie yra tik tveynes žudytojai ir pardavikai. Lietuvos fašistai stengiasi organizuoti į savo organizaciją liaudies mokytojus ir kviečia juos detis į vadinamą „D-ro Basanavičiaus Mokytojų Sąjungą“.

Šitos trumpos apie fašistus ir jų organizacijas žinios yra reikalingos kiekvienam darbininkui, ukininkui ir kiekvienam sąžiningam jaunuoliui, trokštančiam savo kraštui geresnes ateities. Jei kas sąmoningai veja Lietuvos gerovei ir laisvei virvę ir stato jai kartuves, tas užima vietą tautininkų-fašistų organizacijose. Bet už tai kiekvienas darbininkas savo apylinkėje tegul žino, kas iš jaunimo ir kokiai fašistų organizacijai priklauso. Pažiuresime, kas nuvelks: ar jus tranai—smetonininkai ar mes—darbo bites.

### Darbas sunkus, bet įvykdomas.

Mums Lietuvoj, kaip minėjom, dabar negelima sudaryti savo darbininkų sporto organizacijos, negelima sukurti viešos mūsų respublikos ginejų (sąrgų) sąjungos, nes fašistinė valdžia tokių organizacijų neleis įkurti ir jas pletoti. Todėl turime ieškoti kitų būdų organizuotis, tobulinti ir bendrinti savo jėgas. Tai mes galim pasiekti besierginizuodami slapta, besitelkdami į nedidelius įvairius kovos vėnetus. Mes galim tam darbu ruošti atsikairi. Nepajęgus fašistinė valdžia kelmo jaunimui uždrausti ripką mušti, futbolą mętyti, daryti įvairias rungtynes, žaidimus, mankštynes arba skalty-mą knygų apie sportą ir kitals tos rūšies klausimais. Bet fašistų valdžios šnipinejimas yra taip išplestas ir ištobulintas, kad bekurdami priešfašistines organizacijas bei kuopas turime:

1. Pasirinkti tik aškiei nusistatčiusius už darbininkų ir blieduolių reikalus jaunuolius ir jaunuoles, vengdami visokių demokratijos priešininkų iš dešinės ir kairės (komunistų).

2. Rinkimes tokius draugus, kurie būtų ištvėringi, sąžiningi ir kieli, kaip užgrūdintas geležis, kurių jokia fašistinė ugnis nesutarpintų.

3. Užlaikymė didžiulį slaptumą: apie savo organizaciją bei kuopelį darbus kalbėkime tikslai tade, kai reikia apie tą kalbėti, be reikalo — prie pašalinų žmonių, susirinkimuose—venkime visokių kalbų. Apie visokius sumanymus težino tikslai tie, kuriems pagal jų užduoties reikia paslaptys žinoti. Del visų kitų pritarėjų turime būti nebyliai. Priešfašistinių organizacijų nariai neturi būti pagyrų puodai ir plepiai, — tokių venkime, kaip ugnies. Nedarykime ne-



reikalingų užrašų, nesnešiotikime jų su savim kišenėse. Mokekime slepti, kas yra sleptina.

4. Saugokimes prisimėlių, provokatorių ir šnipų iš savo tarpo. Pirmiausia išbandykime ir ištikime kiekvieną asmenį su kurluo norime turėti reikalą. Šnipus ir provokatorius padarykite žinomais visiems, kad ir kiti galėtų jų apsisaugoti.

5. Venkime girtuoklių ir visokių lengvabudžių, kurie kartais nesuvaldo patys savęs. Tokie žmonės, jei jie įsipainios, gali daug žalos pridaryti.

Šitie ir daugelis kitų nurodymų, kuriuos nustato pati gyvenimo ir darbo praktika, yra būtini kiekvienam, kurs yra pasiryžęs kovoti prieš fašistinę diktatūrą. Tik tuomet, draugai, kuomet mūsų tarpe bus sutarimas, susigiedojimas, drausmė bei disciplina, mes lengvai apsidirbime su savo krašto budėliniais-fašistais ir pavyzdžių kitų kultūrinių ir demokratišų valstybių, galėsime siekti ir kurti savo kraštui bei plačioms masėms šviesesnę ateitį.

O dabar, dar pabrėžtinai kertojame, *organizuokime ir pleskime esamas priešfašistines kovos organizacijas, kad atėjus momentui, stotų jos visos kaip vieną į žutbutinę kovą ir amžinai sutriuškintų fašistinį režimą.*

V. Bitaltis.

## Ar galima Lietuvoje ramiai kelti panaikinti diktatūrą?

Jau greitai bus 2 metai, kai mūsų krašte slėučia su visais žiaurumais ir suvalėmis juodoji reakcija — fašizmas. Liaudis liko be jokios savos iniciatyvos krašto valdyme, o jei kas drįso pasipriešinti Smetonos — Voldemaro — Plechavičiaus norams, liko ar sušaudytas, ar įgruostas iki gyvos galvos kalejiman, ar pudomas iki šiai dienai Varnių koncentracijos lageryje. Ir tas juodošiškas fašistų darbas vis smarkiau krašte varomas. Kasdien liaudies teisių gnybei eina ar tai į kalejimą, ar tai į koncentracijos lagerį.

Iš šalies žiūrint atrodo, kad liaudies žudymams nesimato ne galo. Fašistų režimas elna ne svelnyti, bet žiauryti. Nelyginant bailsame kerste palaidojo visą šiandieninį liaudies gyvenimą, o jos protą ir sielą prislego sunkiu švino dangčiu.

Tačiau ir tokiam reakcingame gyvenime atsiranda tokių „opozicionierių“, kurie, tiesa, kartais parašo net „smarkias“ spaudų rezoliucijas, išleidžia netyčia iš lūpų socialistų žodyno žodžius, bet kaip tik su tais „opozicionieriais“ fašistai pasisavėkina, tuoj pradeda vaizduotis koalicionius kabinetus, seilę ryja kalbedami apie tai, kaip patekus į Tautos Tarybą ir t. t. Taip tie „opozicionieriai“ mane pirmiau, taip jie mano ir dabar.

Jie savo tuos norus pamatoja tuo, kad, girdi, krašte diktatūrą galima bus kada nors panaikinti „kultūringomis“ priemonėmis, kaip tai: sudarant su fašistais koalicionius kabinetus, balsavimais ir t. t. Bet pažūreikime arčiau, ar ty „opozicionierių“ pranešavimas link di-ktatūros panaikinimo gali kada nors taip jau geru, kaip kad jie mano, išsipildyti. Fašistai tautininkai niekuomet geru ju patys nuo valdžios neatsisakys. Tautininkų valdžia — fašistinė valdžija, tad joksimas „kultūringomis“ priemonėmis jos neprrašė- linsi ir nereikia laukti, kad ji kuomet nors savo tokiu žiaurumu kiek susvelnės, — priešinai, jei kokių kilusių ji nesutinka, labiau tik stpėja. Ir kaip jie gali geru ju „kada nors“ iš valdžios prasisalinti? Tiek žiauriai liaudį kankinę, tiek daug sušaudę geriausių

liaudies sūnų — tas viskas šiandien verčia juos atprie- jai valdžioj laikytis, nes netekimas valdžios, statytų jį pavojų jų pačių galvas.

Tad be kovos, be ginkluoto sukilimo fašistai- tautininkai valdžios iš savo ranka nepaleis.

Dar faktas. Šiandie Smetona su gausios išrin- ktas „prezidentu“. Gi prieš išrinkimą j prezidentus Smetona atsisotjo priešakyje tos gausios, kur ejo nu- griauti teisėtą krašto vyriausybę. Prieš tą smurto žygi Smetona buvo selmo nariu, prisiekęs būti ištikimu įstatymams ir konstitucijai; o smurto metu, atsisotjęs gausios priešakyje vadu, jis sumindžiojo duotąją prie- sa ką. Ir kad tą savo smurto žygi užmaskevus, paskel- be, kad buk komunistai noręje valdžią pagrobti, o kad tam įrodžius, tuojau po perversmo buvo susaudyta keturi komunistai.

Tai kas galų gale laukia už tokius Smetonos ir jo gausios padarytus smurto žygius, jei kada išleis- tu geru ju iš savo rankų valdžią? Smetona ir jo sebrai puikiai žino, kad liaudis už padarytas jai žaidžas: už žudymą nekaltų žmonių, už sumindžiojamų konstituci- jos, už pavertimą krašto kategoriška tvarka — niekuomet nedovanos ir kad su tais „naujos eros įvedimo valdo- vais“ nemandresnis bus kada liaudies atsiskaitymas, kokį ir jie vartojo link jos.

Tas jų vilkinimas, kad bus kada paskelbti j sei- rną „rinkimai“, yra ne kas kita kaip akių dūmimas ir laiko tęslimas. Tiesa, viena fašistų pranasystė — apie konstitucijos pakeitimą — išsiplidė. Bet tas viskas atlikta ir gi be „tautos atsiskaitymo“, apie kurį pirma tiek daug laudžiai buvo meluojama. Šiandie Smetonos pasamdyti plunksnagražiai džūguoja spaudoje apie „vieną išgeriausių krašte padarytos reformos“, bet tik jie todel ją giria, kad ta „naujai konstitucija“ elnaut yra apūrinami fašistų gausios reikalai.

Išsiaiškinę visas priežastis, del kurių vilties ne- gali buti, kad Smetona ir jo sebrai kuomet nors ge- ru juo aisisakytų nuo valdžios — pažūreikim, ar liaudis gali atsisakytų nuo ginkluoto sukilimo, tikslu, nuverstį fašistų diktatūrą. Be abejo, kad nel Mes jau mateme, del kurių priežasčių fašistai geru juo iš valdžios nesit- rauks, o dabar pažūreikime tas priežastis, kurios ver- čia mus ku greičiaus verstį fašistų viešpatavima.

Kiekvienas, kas dalyvauja ar dalyvavo aktingame kairosios visuomenes gyvenime, mato, kad dabartinis gyvenimas yra supareližuotas, negali žengti pirmyn. Visa, kas buvo perdidelį triusų kairosios visuomenes atsiektą, šiandie fašistų yra sunaikinta kiekvienam neužtikrintas laisvos rytojūs — prieš akis stovi niešiki- tomsi naktis. Visas kairesnius veikejus suklišo į kaleji- mus: — Ir už —gi — už tai, kad jie yra aktingais kai- riosios visuomenes veikejais; kitus už tai, kad pas juos šnipas rado laikrašči „Pirmyn“, kuriame smer- kiama fašistų diktatūra. Keliama akšten visi ju nek- sngl darbai ir šaukiame visus sukilti prieš tuos kraujuotuosius budellus.

Bet kas nežino visus tuos „prasikaltimus“, už kuriuos terorizuojama liaudis. Kas nejučia to nykaus ir šturpulingo Lietuvoje gyvenimo. Tas kasdienis įkyrus gyvenimas: niekšingo šnipo suvaliavimas ne- kaltais žmonėmis-terorizuoja ne tik išorin, bet ir vi- dūjinį žmonių gyvenimą, kas visiškai daro kasdien nepakenčiamą Smetonos — Voldemaro — Plechavičiaus diktatūra.

Pav. yra apskričių, kur veik visos kairosios or- ganizacijos yra uždrytos. Visos tos organizacijos (s-d) uždrytos todel, kad jos „neveikienčios“. Ką jos gali veikti, jei pati valdžia neleidžia, o jei kur ir leidžia kai- resnei organizacijai padaryti susirinkimą, tala parsto daug- ybe šnipų — taip, kad joks organizacinis darbas toklose sąlygose neįmanomas. O to fašistams ir reikia. Tuomet vietos komendantos organizacijos centru praneša, kad,

girdi, tokie tai skyrilai neveikia ir, žinoma, yra uždarami,—kaip tai atsitiko Trakų apskrityje, kur uždaryta apie 7 skyrūs iš karto. Ir ką, ar pasipriešinsi jų tokiems niekšingiems darbams—tuoj atsidursi Varniuos ar kalejime, kaip daromsčiaš visuomenės varnumą. Taigi žmones tyli, ir ką galvoja—parodys ateitis. Tiesa, fašistų spauda, tiek ir samdyti agentai su žvalgybos snipais visada ir visur prie kiekvienos progos atkakliai tvirtina, kad nieko tokio panašaus krašte nėra, kad visuomenė Smetonos — Voldemaro diktaturai pritarė, tik išskyrus kariųjų organizacijų centrus. Taip dirbtinomis priemonėmis, kumscio ir elektros mašinelių pagalba sudaro neva gyventojų „tylą“, kurią aiškina, kaip ir pritarimą jų diktaturai. O kad dar daugiau tą visuomenę „tylą“ parodžius žmonėms, per visoktus žmonių susirinkimus žvalgybos snipai sufėbrikuoja „širdingus žmonių sveikinimus“ ir juos neduodami niekam balsuoti, skaito žmonių priimtais ir pasitacia Smetonai ar Voldemarui kaip pasijutus viso susirinkimo vardu.

Priming bant kelia svarbesnius iš fašistų veikimo faktus, matome, kad jie ne tik nemano, kada nors geruofel valdžios atsisakyti, ar savo režimą bent kiek sušvelninti, bet visomis išgalėmis darosi sau *Lietuvoje tokias sąlygas, kad juo ilgiau užviešpatavus.*

Tad jei mes norim kuo greičiau fašistų krūvinąją diktaturą sutriuškinti, — kelias tere jai tik vienas — *ginkluotas sukilimas.* Į kovą su fašistų diktatura turli eiti visi iš vieno, nežūrint, kokių esama politinių įsitikinimų. Šiandien visi vienu ir tuo pačiu fašistiniu mautuvu esame pamauti. Tad būtų didžiausia mūsų nelaimė, jei mes vertinsime asmenines sąskaites aukščiau, negu bendrą frontą nukreiptą prieš fašistines gausios valdžią.

Tad visi, be idejinių skirtumų, jei tikslu laikome išsilisuosoti patiems iš fašistų jungo ir kraštui gražinti laisvę,—bendrą frontu prieš fašistinę diktaturą.

*Pr. Žemaitis.*

## Komunistų taktika ir socialdemokratijos uždaviniai. \*)

Šeštojo komunistinio internacionalo kongresui praėjus, kuriame dalyvavo, kaip paprastai, ir Lietuvos komunistų partijos „prisiekusieji“ nuolatiniai atstovai — Z. Angarietis ir V. Kapsukas, tenka pažymėti šio kongreso ypatingą susirūpinimą kovą su socialdemokratija.

Nors kongresas nieko naujo nesutvėrė, o vien tik sankcionavo komunistinių kovų metodus ir, taip sakant, „sustiprino“ dvasioj nusilpusius „kovotojus“ įpldamas į jų išdevetus kaillus svėžaus dvasinio vyno, bet mums vistiek praverit pakabėti apie mūsų idejos „draugų“ užsimojimus, kad reikalui ištikus galima būtų juos tinkamai atremti.

Kas turėjo galimybes sekti komunistinę spaudą, tas, be abejoj, patemijo, kad praėjus komunistų vaizduotį pasaulines sociales revoliucijos įkarščiui, pradeta labai smarki žygiuote plačiu kovos frontu prieš socialdemokratą. Čia jie vartojo visų nešvariiausios kovos priemonės, patelsindami jas kilniū revoliuciniū tikslu. Bet toji kova nekėlė sekėsi ir ateities perspektyvos nekokios.

Šiandien socialdemokratija, komunistais traktuojama, kaipo viena iš didžiausių ir galingiausių tvirtovių, pastojusių keltą į socialę revoliuciją, į komunizmą. Mat, anot komunistų, Socialdemokratų partija,

kaipo stovinti ant radikalių pagrindinių reformų pamato, kaipo partija, ginanti kasdieninius aktualius darbininkų reikalus, ne tik paskui save vedanti plačiausias mases, bet dieną iš dienos užkariaujanti vis naujus darbininkų kadrus, kaip tą negind jamei rodą paskutiniai Vokietijos ir Austrijos parlamentų rinkimai. Dar meginama komunistai save raminti tuomi, kad Europos pirmiausių valstybių socialdemokratija gyvenanti dabartiniu laiku daugiausia sąskaiton to pataloto, to darbininkų pasitikejimo, kurį ji esanti įgijusi pastarųjų 50 metų begy, vienok, sako, nereikia esą užmiršti, kad socialdemokratija ir iki šiol turi galingą pritraukiamąją jėgą\*.

Dabartiniu laiku Socialdemokratų partija, pasak komunistų, esanti tas rezervuaras, į kurį suplaukia proletarines jėgas, gelinčios ryt poryt tapti komunistais išnaudotos, jeigu, girdi, tik komunistai mokėtų protinai surišti savo veikimą su darbininkų kasdieniais interesais, taikant kiekvienai darbo kategorijai tuos interesus atskirai.

Svarbiausias šių dienų komunistų uždavinys esąs — tai kova be pasigallejimo ir visomis priemonėmis su socialdemokratija, kellant vlesuomn, aiskinant masėms socialdemokratijos reformistines politikos principų niekingumą. Ypač dabar esą reikalinga tą kova sustiprinti ir pasitrinti ją daug smarkiau, negu kad iki šiol buvusi\*.

Štai kokius teviškus pamokinimus duoda Maskva savo vaikams, išlaškaytiems po visus Europos kampus. Ar tie pamokinimai sustiprins kompartijos narius — šiaudadusius, tenka pabejoti, tuo labiau, kad Vokietijoje, Lenkijoje ir kitur, kaip nuslankundžie Maskva, pasireiškanti tendencija nusilpnėjimo kovų prieš socialdemokratą. Toji tendencija esanti ne kas kita, kaip pasekmė oportunistinių aiškinimų neva tai atstatomo SSSR rybose kapitalizmo — iš vienos pusės ir kaip liekana komunistuose socialdemokratinų pažiūrų, — iš kitos.

Mes pilnai suprantam komunistų partijos vargus ir tuos sunkumus, kuriuos ji sutiko paeius gyvenime sukti savaip, ir jai pilnai užjaučiam, bet padėti negolim, nes žinom, kad vienas kitas žmogus pasukti gyvenimo ratui yra persilpnas. Mes ir toliau pasiliekam įstikimi darbo žmonių idealui — socializmui, bet podraug matom ir žinom, kad socializmas bus išvystytos gamybos rezultatas ir kad einant prie jo reikia praėiti dar vlenas etapas — kapitalizmas.

Suprato tatal, matomal, ir kompartijos vadai, todėl emėsi gaivint SSSR rihose sudaužytąjį kapitalizmą padėjo jo užomozgaj. Tiesa, gavinamas valstybinis kapitalizmas, bet tas juo jo esmės nekėičia, tik skirtumas tame, kad jis labai sunkiai duodasi atgaivinti ir išvystyti, ir kad prie to labai skaudžiai nukentė darbininkai.

Šių dienų socialistines Rusijos darbininkas-proletaras savo medižagine būkle negali prilygti Europos demokratinų valstybių darbininkui. Šiandien SSSR darbininko proletaro gyvenimams toks pat skurdus, vargingas, kaip kad buvo caro laikais. Tuo tarpu „proletarų“ valstybes naujoji aristokratija gyvenimo patogumais nieku neatsilieka nuo buržuazinių valstybių aristokratijos. Ir kai vieniams prieinama visokios ištaigos, komfortas, liuksura, stalas vyno upes teikia, kiti po senovei pasimlėkę tyrame vandenyje graučiau duonos pluta, avl vyžas, devi skyletą sernega.

Mes nesame linkę tvirtinti, kad kompartija tyčia kamuoją ir pusekuliniais laiko darbininkus. Priežastys to suskurdimo nepaeina nuo jos gerų ar blogų norų. Tos priežastys glūdi pačiame gyvenime — visoj visuomenėj. Teorijų yra be galo puikių, delmantinių, bet kaip tik suduri jas su pliku gyvenimu, tai tie deimantai kartais pavirsta lavonos dvokiančiu raištu.

Statant valstybinį kapitalizmą, keliant ir vystant pramonę, keliant žemės ūkio turtą, šių dienų socialistinei valstybei reikia turėti šimtus tūkstančių, o tokią valstybę, kaip SSSR—milijonus idealių pasišvenusių darbo žmonijos labai piliečių. O iš kur juos imsi, jeigu gyvenimas tokių žmonių dar neišaukėjo, jeigu visuomenė dar vis tebeveisia savanaudės žmogystas? Iš čia ir kyla tie sunkumai, skaudžiai atsiliepiantį į pramonės gamybą ir jos pakilmą, į žemės ūkio produkciją, į darbininko buvį, Valstybės naujas prekių gamybos įmones, suvesdamos savo balansus su deficitu, negali tinkamai aprūpinti darbininkų, negali prilygti jų užmokėsimui, reikalingiausių darbininko pragyvenimui produktų indeksui. Neišvystyta pramonė nepajėgia aprūpinti savo išdirbiniais žemės ūkio darbininkų reikalavimų, o šie pastarieji neturėdami į ką keisti žemės ūkio produktus—siaurina sejos plotus, tuo tarpu miestai lieka be duonos. Tiesa, dabar įvesti visur degtinės monopolai ir su jų pagalba skatinami valstiečiai didinti sejos plotus, o darbininkai—intensyviau dirbti. Bet tai juk ir caro laikais degtinė buvo vienintelė valstiečio ir darbininko pagauda! O kas blogiausia tai, kad eilinis darbininkas pamestas pats savo likimui: —del medžiaginio skurdo nėra kam pasiskusti, nėra iš ko laukti užtarimo. Beje, yra „galingos“ profesinės sąjungos, bet tos sąjungos darbininkas gali laisvai pasiklausyti agitacinių prakalbų, pasiskeltyti brošiūrelių, o apie darbininkų ekonominius reikalus ne žodžio. Kaip fašistinėj Lietuvoj, taip lygiai „socialistinėj“ Rusijoj už ekonominius reikius darbininkus šaudė: pirmojoj—kaipo „revoliucionierius“, gi antrojoj—kaipo „kontrevoliucionierius“.

Matant visa tai argi stebėtina, kad susipratę darbininkai šalinasi komunistų ir plaukia, pasak komunistų, į socialdemokratų rezervuarą. Kitąpali būti negali: mylinčiam laisvę, susipratusiam Europos darbininkui komunistinė atmosferoj perdaug jau troškū ir jis mato, kad nėra reikalo susti paclom savo prakaitę ir laukti, kada atskyris žadetoji gulbė iš padangės!

Sąmoningas darbininkas šiandien reikalauja laisvės, pilietinių teisių, žmoniško medžiaginio aprūpinimo, apsaugos nuo buržuazijos išnaudojimų. Šiuos minimalius reikalavimus darbininkai, eidami su socialdemokratais, jau šiandien gali pasiekti. O toliau, kylant darbininkų susipratimui, augant proletariato politinei jėgai, galima bus prieiti ir prie nuodugnių, radikalių visuomenines santvarkos reformų. Žinoma čia elno kalba apie darbininkus tų valstybių, kurios sutvarkytos ar tvarkosios demokratiniais pagrindais.

Lietuvos darbininkams savaime aišku, kad teks dar išleikyti nelengva kova su įsivyravusiu Smetoniūni fašizmu, *įgyvendinti demokratine tvarką* ir tada jau eiti prie radikalių reformų. *Tai kovai Lietuvos darbininkai ir valstiečiai privalo būti kas valandą pasirošę.*

Dar mums reikėtų išsiaiškinti, kokią kovos liniją paims po tokių Maskvos teisių pamokinimų musičiai komunistai. Kad jie su Lietuvos fašistais nekovoja ir nekovoja apie tai kalbėti netenka: juk didžiausias jų „priešas“ — socialdemokratai. Bet vis tik žingeidū būtų atspėti, kokius jie „naujus“ kovos metodus sugalvos prieš socialdemokratų? Juk tas jų ikišiolines kovos ginklų bagažas, tur būt bus išsemtas, todėl nuvalkioti ir naujus „išradimus“, naujus „ginklus“ vargu ar be nusilpdyš. Išleina, kad komunistai turėtų pasitraukti iš pozicijų ir netrukdyti Lietuvos liaudžiai kovoti su fašizmu. O gal jie, kaipo virtę dideliais Lietuvos patriotais, tampriau sugretins dvejas į suels į kontaktą su Lietuvos žvalgyba, kad bendromis jėgomis sumušus Lietuvos laudies priešfašistinį frontą? Ateitis parodys.

Lietuvos socialdemokratijai, Lietuvos darbininkams ir valstiečiams, tuos mūsų gerus „prietelius“ ir jų „didvyriškus“ žygius itin svarbu įsidėmėti. Nors Lietuvoj komunistų jėgos visai silpnutes, nesekilingos, bet kartais ir lašas deguto sutėršia visą stotinę aliejaus.

P. Šnekutis.

## Fašistinėj Lietuvoj.

### Saugokitles fašistinės žvalgybos provokacijų.

Neprityrusią ir nepratusią prie nelegalių veikimo sąlygų Lietuvos liaudį, fašistine žvalgyba kaip įmanoma predžioje provokavo, apgaudinėjo ir t. t. Bet kaip priežandis sako rytas už vakarą *protingesnis*. Taip ir kovojanti Lietuvos laudis ir jos veikėjai kasdien įgijo daugiau patyrimo ir mokojo užsikonspiruoti laikui begant nelegaliame veikime. Tas žvalgybai ir fašistiniams diktatoriams labai nepatiko ir nepatinka. Užgrobę valdžią, jie mane, kad viskas bus balgte ir jie pagalba cenzūros, karo stovių šeiminingaus amžinai. Bet vargšai apsirliko. Jie siunta iš pykčio, kuomet „Pirmyn“ pasiekia visus Lietuvos užkampius ir atidengia liaudžiai jų niekšingus darbus. Jie junta, kad revoliucinis masių bruzdėjimas diena dienos auga ir mintis *versti fašistinę diktaturą* kas kart smerkia plinta po plačius gyventojų sloksnius. Tas viskas fašistams nepatinka. Nieko negelbsti ir „tautos vadų“ burnojimai ant žvalgybos, kad ji nepajėgianti kovoti su masių nusistatymu ir palenkimu jės diktatorių pusen.

Vargšė žvalgyba su savo budeliškais agentais...

Daugely Lietuvos vietų jie siunta, kai rytas randa iškiljotus atsisaukimus ant žvalgybos viršininkų durų ir kad nepajėgia nutverti, kas tai padare.

Pasibaigę žiopių gadyne. Liaudis pradeda išmokti, kaip kovoti su savo priešais. *Tik kovotojai, dar daugiau disciplinos, konspiracijos, atsargumo ir mes be didelių aukų išversime kovą iki galui*. Nepasiduokime jokioms provokacijoms, bet priešingai, kiekvieną provokatorių, kurį nutversime savo tarpe, *pasiųskime pas Abrahomą sunų lodinti*. *Be jokio pasiaukėjimo provokatoriams mirtis*. Taip tik vedant revoliucinę kovą mes laimesime, nors būtų tam statomos ir sunkiausios kliūtis.

Šiandien, kuomet jau žvalgybai netaip lengvai vyksta gaudyti žmones, jie galvoja apie naujas provokacijas, platesnio mastaba, kad vel galetų padaryti kruviną piutl kraste ir nekaltų *žmonių lavonais sustiprinti savo budelišką sostą*. Mums teko patirti iš patikimų šaltinių, kad žvalgybininkams labai sops galva kaip provokaciją padarius kokią nors stambesnę ir iš provokavus esamas Lietuvoj slaptes priešfašistines kovos organizacijas. *Ne po ilgų „protingos“ galvos laužimų žvalgyba nutare paskelbti sukilimą, prie kurio prisidedią ir slaptos organizacijos, o tuomet apiplėšti banką, kad*

vel sukileltus, kaip banditus, butų galima kompromituoti ir žudyti. Sukilimul vieta numatyta Biržai, Rokiskis arba Joniškis. Vietos parinktos tyčia arčiau pasienių, kad būtų galima kalte mesti ant politemigrantų ir įtikinti liaudį, kad jie tikrai yra apgavikai, bankų plešikai ir tam panašiai. Tą provokaciją fašistai mano padaryti rugpjūčio pabaigą.

Draugai! Aikvaidžų tokių žinių ir tokių fašistinės žvalgybos planų, mes turime būti itin atsargūs ir visu budrumu stovėti revoliucinės kovos sargyboje.

Visiems gali būti aišku, ko fašistai tuomai nori atsiekti. Jie nori išžudyti dar daugiau nekaltų žmonių, jie nori sudemoralizuoti liaudį, kad dar labiau sustiprinus savo viešpatavimą. Todėl, atsargumo ir dar kartą—atsargumo.

Revoliucinė laudies kova negali būti koka norina avantiura ar išsišokimu, bet masine ir organizuota kova už įgyvendinimą demokratiškos santvarkos mūsų krašte. Fašistai, kurie jaučia savo galą, nori tą kovą iškrickdyti, išsklaidyti mūsų elles ir apsuokti kovotojus banditais, bankų plešikais. Ne, ponai galvažudžiai, tas jums nepavyks. Atejo galas jūsų provokacijoms ir liaudis daugiau jums nepasiduos. Greitai ateis galas ir jums patems. Tėgi, jei jus darysit „sukilimus“, žinokit, kad tai bus jūsų provokacija ir žmonių neapgausite. Kovojanti liaudis už tas jūsų žedamas daryti komedijas savo atsakomybę nusiima iš anksto. Kuomet ateis valanda sukilti liaudžiai su ginklu renkosė—tai ji sukils ne bankų plešti, bet amžinai sutruksinti fašistinę diktatūrą ir išvaduoti mūsų kraštą iš fašistinės vergijos. Taip ir žinokite ponai fašistai. O tu, kovojanti liaudie, būk budri ir atsargi ir išvertmėngs sunkioje kovoje. Svarbiausia—nepasiduok jokioms žvalgybos ruošiamoms provokacijoms.

## „Tautiškosios“ kultūros problema.

Lietuvos fašistukai, pasivadinę „tautos vadais“, dideliais „gudragalviais“ ir monopolizavę „valstybinę įsmintį“, drožia be atodairis visu frontu, baigdami viešąjį Lietuvos gyvenimą nustumti užpečkini, o kadaise buvusius laisvus piliečius sulenkinti ir suvaryti ožio ragan.

Lietuvos politinių partijų veikimas paraližuotas, kultūrinės organizacijos sunaikintos, darbininkų profesinės sąjungos likviduotos; visa Lietuvos spauda paaimta į fašistinės karo cenzūros reples; „nenuoremos“ visi ištremti arba sukisti į kalejimus ir t. t. Žodžiu, iš visos Lietuvos visuomenės—šių dienų viešame gyvenime figuruoja Smetona, Voldemaras ir K-o, su savo nepailstančiais „kultūrtregeriais“ iš „Lietuvos Aido“.

Ir tai, šitie niekiai šiandien drįsta viešai kalbėti apie „Lietuvos kultūrinį atsivėgimą“, apie „spaudos žengimą sparčiais žingsniais pirmyn“, apie „Lietuvos laudies kultūrijimą“! (L. Aidas Nr. 146).

Vra sakoma, kad skaudžiausia dievų bausme aplanko žmogų, kuomet jam protą atima. Bet mums rodos, kad ne mažesne dievų bausme reikia skaityti ir žmogaus apžlėbimą. Juk negali žmogus turėdamas akis tyčia nematyti to, kas šiandien Lietuvoj dedasi ir ką visi mato. Lietuvos ultra patriotai, varydami spaudą „sparčiais žingsniais pirmyn“, nemato, kad visi Lietuvos laikraščiai—apart „L. Aido“ cina „sparčiai“ tuščiai suslapiais, o jų redaktoriai už vieną kitą visai nekaltą žodį sėdi kalejimuose! Tie „kultūrtregeriai“ matyt nežino, kad, tarient jų pačių žodžius, „daug gražuus literatūros darbo padaryto mūsų kolonijose užsieniuose, ypač Amerikoje“, j Lietuvą šiandien neįsi-

leidžiama, o jei tie spausdiniai kaip nors kontrabanduos keliu ir pasiekia Lietuvos apukusias bakažes, tai tam juk yra „visagale“ žvalgyba, kuri rupestingai spausdinius surenka, o ištroškustus švesios ir laisvesnio žodžio valstiečius bildina į belanges! Tie iš „L. Aido“ monelinkai, operuodami mūsų tautos dainiaus žodžiais, kvietusio „paimti arklą, knygą, lyrą ir elti Lietuvos keliu“, skelbia, kad tie dideli, pranašingi žodžiai esą tikros kelias mūsų sviesiai atelčiai patikrinti, ir, tur būt, nemato, kad tam mūsų tautos dainiui yra paruošta patogė be persedimo kelione į Varnius, jeigu jis tik savo visus kurinius pamegintų gyvais žodžiai pakartot!

Iš šių kelių trumpų pastabų kiekvienas, kuris nepragere fašistam savo sąžines, kuris tebeturi akis katol, gali matyti, koks Lietuvoj kultūrinis atsivėgimas, koka spaudos pirmynelga, kuomet vienas kitas viesai pasakytas tiesos žodis žiauraisioms priemonėms marinarės, kuomet vakarykščiai „laisvas“ pilietis naktes metu iš kleno nors „malones“ tampa belaisviu. Sunku įsivaizdinti, koks biauurs ir nuo amžių Lietuvij tautoj neatmenamas slogutis užgule Lietuvą. Visur, kur tik pažvelgsi, matosi „kultūrinio atsivėgimo“ valstai. Namai, fabrikas, dirbtuve, mokykla ir visa eile kitų didesnių ar mažesnių žmonių susibūrimo centrų šiandien virto tikrais Judos pasakejų lizdais, gyvųjų prekių rinkas. Ten draugas draugą, brolis brojį „tevynes labui“ parduoda budeliams už keletą sidabrininkų!

Gal pasakysite, kad niekšų visur ir visais lėkais yra. Gerai, bet kodėl gi tie niekšai skaitomi vienintelei valdantių „sosto“ parama ir kodėl toks begėdiškas akplesiškumas, koks dabar Lietuvoj yra, niekur negirdetas? Išduodu, pavyzdžiui, savo draugą ar brojį budeliams sušaudyti ir ne tik savo šlykščių darbų neslepia, bet dar su pasiidžiavimu sako, kad, girdi, „aš dirbu tevynei, esu pasišventęs kovoti su jos priešais“!

Pasišventimas tevynei labui ir kove su jos priešais—dalykas girtinas, bet kodėl tu „kovų“ vienintelis aktinas yra tam tikros pinigų sumos reguliariai išduodamos tiems „kovotojams“ ir privilegiuota padėtis? Antra vertus, kasgi galų gale tas Lietuvos priešas? Nejaugi tie sugrūstieji į Varnių lagerį valstiečiai ir darbininkai, kurių dauguma ten sėdi vien už nenusiemią keptures prieš policininką ar šnipą, tie Lietuvos priešai? Nejaugi tie darbininkai ir darbo inteligentai, suguldytieji kalejimuose, kuriems žvalgyba sufabrikavo bylas vien už tai, kad jie kitaip galvoja, negu kad Lietuvos „didvyriai“ nykštukai noretų, yra Lietuvos priešai? Pagaliau tie gimnazijų mokiniai, kurie nustoja tikejė, kad Adomas buvo nulpdytas iš molio, kad valdžia nuo Dievo paėina, kurie sako, kad bažnyčiose melstis už Smetoną ir jo latrų kampaniją nereikėtų, nes tai Dievo namų teršimas, nejaugi ir jie yra Lietuvos priešai, kad be atodairis brukami į kalejimus?

Ir negalvojantiems aišku, kad jie nera Lietuvos priešai. O jeigu taip, tai sakykite, gerbiameji ponai, iš „L. Aido“, kur jusų akys ir protas, kad tokius pasibauretinus apsišėskimus šiandienė toleruojate ir net viešai skelbiate darydami iš juodu baltą, vadindami tuos žmonių kankinimus, spaudos persekiojimus Lietuvos kultūrinu atsivėgimu, sparčia pirmynelga?

Ar tai sitokia „naujosios eros“ kultūra ir pirmynelga?

Bet užteks tam kartui. Juk vis viena, kas sutvertas šliaužioti, to jokiais argumentais neįtikinsi skraidyti. Visiokims šliaužams dabartinė apsiniaukusioj Lietuvos sočios linksmsios dienos. Gall sau šliaužiodami gerbinti Smetonos „aukštųjų sostą“, gali tyčiotis ir juoktis iš liaudies vargų. Vienok teneužmiršta, kad tikrai juokiasi tas, kuris juokiasi paskutinis.

Alfa.



## Iš mūsų universiteto.

Lietuvių tauta deda labai daug vilčių į mūsų jaunąją kartą ir ypač į studentiją. Universitetą išlaikymui iš liaudies surinktų skatlių metams skiriama apie 5 milijonus litų. Bet kur eina šie pinigai mūsų universitetas? Ar patėisina jį tas mūsų krašto viltis? Ar stovi jis aukštojo mokslo prideramai įstaigai savo vietoj? Nesistebek skaitytojai, jei ir šituos patatytus klausimus atsakysime neigiamai. Tiesa, juk tai labai liudna, kad aukštojo mokslo įsteiga neatsako savo uždaviniams, bet nieko nepadarysi, jei mūsų politinio gyvenimo sąlygos tą įstaigą į tokią traginę padėtį stato.

Neseniai laikraščiuose buvo rašyta, kad fašistine vyriausybe naikina universiteto autonomiją. Atėmimas universitetui autonomijos, reiškia trūkdytą rimto mokslo darbą. Fašistai daro tai todėl, kad jie nori paimti jaunomenes auklėjimą į savo rankas, pašalinant pažangesnius profesorius ir uždarant visas joms nepalankias studentų organizacijas, kurios egzistuoja universiteto sienose. Jie kaip pateties viespačiai visa tai šlandien pukiiai vykdo.

Kaip teko patirti, iš universiteto pašalinamas prof. Čepinskas, buvęs svietimo ministeris. Neurašdami jo pašalinimui jokių motyvų, fašistai daro žygių, kad panaikinti jo vadovaujamą katedrą ir tuomet nebūs jam kas veikti. Gerą reformą. Vienas iš žymiausių Lietuvos mokslininkų fizikos srityje turės apelsitai universiteto sienas ir, pšak laikraščiu, išvažiuoti užsienį kur yra kviečiamas Švedijon. Nėgana tų „tautiškų“ reformų, fašistai butinai dar nori paversi universitetą šnipų įstaiga. Išplėtę šnipinėjimo tinklą visoje Lietuvoje, nepaenkle ir universiteto. Šlandien universitete niekam nepalaptis, kad studentų tautininkų korporacijos „Neolitunia“ visl nariai yra žvalgybos apmokamais agentais ir teikia žinias žvalgybai iš studentų ir tų įstaigų, kuriose jie tarnauja. Kadangi budami korporacijos nariais jie negali suosti nieko iš kitų organizacijų, tai per asmenines pažintis, stengiasi verbuoti žvalgybon ir kitų organizacijų narius, arba bent bevertyvus studentus. Panaudojant labai skurdžią studentijos padėtį, daug ką iš natvių studentų jiems pavyko padaryti apmokamais žvalgybos agentais. Tas žvalgybos tinklas studentijos tarpe ant tiek išsiplėtė, kad vienas korporantas per savo žloplumą vienam studentui pareiškę, jog apie 30 proc. visų studentų tarnauja žvalgyboje. Nuosimtis visai „tautiškas“. 30 iš 100, mūsų „ateities žiedų“, apmokami žvalgybos agentai. Ar negarbė Lietuvos universitetui? Juk šitokio skaičiaus žvalgybininkų, kaip kad turi mūsų universitetas, tur būt, pasuly neturi ne vienas kitas universitetas. Fašistai už Kauno universitetą gali paimti net tam tikros rūšies premiją. Visa tai atrodyti labai juokingai, jeigu dėl to verti nerikėti. Ko mes galime laukti iš to nuosimčio studentijos ateity, jeigu jie šlandien už kelis litus parduoda savo kolegas. Juk tai bus ne inteligentai, bet *paprasti škurnikai* su užnuodytomis sielomis pačioj jaunatvej. Iš jų išeis profesionalūs žvalgybininkai, kurie tas nuodais apkres ir visą priuangažią mūsų kartą. Todėl studentija, kuriai rami ant mokslo ir visuomenės darbas, kuris galimas dirbti tik laisvo gyvenimo sąlygose, privalo visais būdais kovoti ne tik prieš fašistinę sistemą, nuodijončią mūsų jaunimą, bet ir prieš tuos studentus, kurie, vadindami save inteligentais, randa galimybę būti apmokamais žvalgybos agentais. Mūsų pareiga bolkotuoti visus studentus-žvalgybininkus ir skelbti jų pavardes viešai, nurodant fakultetą ir semestrą.

*Studiozas.*

## Lietuviškosios inteligentijos susmukimas.

(Laiškas iš Kauno).

Nustėbs ne vienas skaitytojas iš taip vadinamų „inteligentiškų“ sferų, kuomet jįs paskelbtų šio straipsnio antgaly. Bet mes paprašytumėm truputėlį kantrybes ir „tautiškų“ nervų stiprumą, tuomet gal bus viskas tvarkoj.

Jau ne nuo šlandien, tekdavo išgirsti nusiskundimų apie taip vadinamą mūsų „inteligentiją“. Butinai inteligentiją kabutėse, nes inteligentijos be kabučių, mes kaip ir neturime. Nusiskundimų gan liūdny ir pesimistiškų. Daug kas kalbedavo ir tebekalba apie lietuviškosios inteligentijos sulepėjimą, išstizimą, nevelklumą, bespalviškumą bei slaudadusiškumą. Paskutinio laiku tos šnekos buvo surinktos ir išleistos atskirose brošiūrose, kuriose mėginama net visų tų blogumų priežastis nurodyti. Žinoma, tie visi užmetimai, daug kam iš vadinančių save inteligentais nepatikdavo ir išsaukdamo „tautišką“ nepasitenkinimo jausmą. Ta „inteligentiškoji“ idilija taip ir tęsėsi, kol pats gyvenimas parode visoj nuogumoji musiškosios inteligentijos galutiną supavimą. O gyvenimas jį labai aiškiai parode, apgubus Lietuvą fašistiniam režimui ir išėjus viešajin lietuviskan gyvenimiam politiškliems banditams. Prieš apkruviną laudies krauju, politinų banditų kumštį, netik beartytė bet ir dalis pažangiosios inteligentijos, kurios lipose lig tol skambejo gražūs obalsiol ir pasiryžimai — nulenke savo „mokytas“ galvas. Kai kurie iš tokių „inteligentų“ nepasitenkino galvų nulenkimu, bet dargi pradejo apnuogintam ir kruvinam fašistų diktatoriaus kumščiu giedoti himnus, garbinti ir šliauzioti prieš jį.

Įrodymų: keletas faktų. Padėtis, kokioj šlandien randėsi vidujinis mūsų krašto gyvenimas, aiški kiekvienam. Ką Lietuvos laudis per devynis taip vadinamos savo nepriklausomybės metus sunkiausiais vargais kūrė — tam viskam fašistiniai budalai pastatė kryžį. Jie apipleše ir tebeplešia Lietuvos liudj politiniai, kultūriniai, ekonominiai ir apdovanojo mūsų krautį iš Smetoniškos Dievo malones kalejėjimais, žiauriausiu karo stoviu, cenzūra, šnipais ir provokatoriais. Žodžiu sudarė sąlygas ir dirvą įvalrios rūšies spekulacijai, pasmerkdamai mūsų krautį praučiam. Visa tai aišku kiekvienam sąmoningam piliečiui. Bet ar tas buvo ir ar yra aišku mūsų inteligentijai? Ne. Jie žuot kovoti prieš visą tą fašistinę valdymo sistemą, padeda jai įstaigti.

Pirmiausiai palmkime mūsų profesūrą t. y. svariausią inteligentijos dalį, kurios rankose mūsų jaunomenes auklėjimas ir kultūrinio gyvenimo ateitis. Jeigu dar po perversmo dalis profesorių buvo įteikę fašistinei vyriausybei profesorišką „protesto memorandumą“ — tai jau ant rytojaus po įteikimo to memorandumo, kai kurie pabuge banditų grumojimo nuejo ir atsauke savo parašus. O tarpe atsaukusių savo parašus buvo ir tokie profesionali kaip M. Biržišką ir A. Janulaitis, kadaisė pažangus žmones.

Šlandien gi, kuomet fašistinai-banditai prisidėng patriotizmo skraitis, graiuna mūsų universitetą, atimdami iš jo autonomines tetaes, kuomet skiria šnipams ir politinio banditizmo pletojimui milijonus litų, tuo tarpu kai *svietimo išlaidas mažina — mūsų profesoriai tyli.*

Dar daugiau, jie ne tik tyli, bet dalis jų tuos reiškinius toleruoja. O jeigu dar prte to pridėsime, kaip prof. Jonas Šliupas užsikabinęs „Gedymino“ ordenu, rašo ilgiausius straipsnius fašistiniam „Lietuvos Aide“ apie „kieta“ valdžią, kaip Vilniui vaduoti sąjungos pirmininkas prof. M. Biržiška pasidėro fašistines

valdžios agentų Voldemaro siunčiamas važineja Lenkijon šnipinėjimo tikslais, kad suosti ką nors apie politemigrantus ir kaip Vyriausiąs Tribunolas, kuriame randasi ir tokie prof. kaip Janulaitis išaiškina, kad Lietuvos budelis Smetona atstoja Seimą—tai mes tiesiog ir nežinosime, kaip pavadinti tokius inteligentus. Juk tai yra ne inteligantai, bet dalyviai fašistinio smurto ir visų niekšybų.

Dabar pažiurekim į mūsų rašytojus. Šitie žmonės, tai tiesiog pasigalėjimo verti sutvertimai. Klek jie yra išlieję ašarų del skurdžios mūsų knygos padeltes, kiek jie verke del kultūrinio mūsų krašto susmukimo ir atsilikimo, del to, kad niekas neskaityto knygų, nesirūpina ir nesidomi kultūrinu ir literatūrinu Lietuvos gyvenimu. Bet šiandien mes matome, kad tos jų ašaros buvo krokodiliskomis ašaromis. Vos išlindo kruvinasis fašistų kumštis, tuoj mūsų gerbiamųjų rašytojų didžiama pakelte kalną. Jie tarytum visiška pamiršo, kad šiandien Lietuvoj sieučia aršlesia karo cenzūra, kuri pastoja kelia lietuviškai knygai, ir papivore mūsų spaudą. Jie taip pat pamiršo, kad fašistai išnaikino labai daug kultūrinų organizacijų, pašalino iš mokyklų ir bibliotekų „Kultūros“ b-ves leidinius ir t. t. Mūsų rašytojai tai pamiršę virto fašistais.

Pirmutinis doc. Balys Sruoga iš liaudininko pasidare fašistu ir nuėjo redaguoti „Lietuvį“, vėliau „Lietuvos Aidą“ t. y. tuos laikraščius, kurie ideologiniai visomis keturiomis palaiko dabartinę valdymo sistemą. Sruoga paseke ir kiti mūsų rašytojai. Vienuolis Zukauskas, kadaise buvęs pažanglu demokratu, paskutiniu savo raštų tomu užgiedojė:

„Linksminkis dangau linksmink dušią mano,  
Jog tarp šventųjų atradau Antaną“.

Gi Binkis, Gričius, Petrenas, demokratijos laikais bolševikuojantį rašytojai, revoliucionieriai — šiandien virto smulkiais fašistukais. Bet jie gudresni. Jie šiandien pasislepę po pseudonimais, kad grivuos fašizmui vel galetų pasigirti savo pažangumu.

Na apie kitus mūsų inteligentus, kaip tai mokytojai, negali būti ir kalbos. Bent 70 proc. iš jų, su valdžios pasikeitimu stengiasi tuč tuojau iš vienos mokytojų sąjungos įstoti į kitą. Šiandien madoj spekuliacijimas dr. Basanavičiaus vardu. Fašistai prisidengė to garbingo žmogaus vardu, skuba kurti fašistinę mokytojų sąjungą. Žinoma, pasisekimo ji turi. Lietuvių katalikų mokytojų sąjungoje ir profesinė mokytojų sąjungoje, sparčiai mažėja. Jų sąskaiton iki tam tikro laiko, beabejo, auga fašistine mokytojų sąjungoje.

Apie kitus inteligentus šį kartą nekalbėsime, bet pasistengsime padaryti kelias išvadas iš to kas aukščiau buvo pasakyta.

Iš aukščiau privitytų labai liudny faktų, kurie liudija, apie Lietuvos inteligentijos susmukimo, supuvimo ir žiaudadūšiškumą, matome kodėl ji užsiterauja liaudies pasmerkimo. Liaudis, gali donovati ir dovanoja inteligentijai blogus žingsnius, klaidingus darbus, bet ji jokių būdu negali donovati ir niekad nedovanos pardavikiškų žingsnių tiems, kurie pretenduoja į jos vadus į kultūrinio gyvenimo atstovus. Ji negali donovati ir aukščiaui minetiems „inteligentams“ tokių jų žingsnių, kuriems pastojamas kovos kelias į šviesesnę ateitį. Tiesa, dabar jau dalis iš minėtos inteligentijos atližo nuo fašistų skelbiamos naujos eros. Bet tik atližo.

Prješ rašant šį laišką, sutinku Laisves Alejoje vieną liberalą buvusi politiką ir užvedam kalbą apie dabartinę padėtį. Žmogus nusiskundžia, dejuoja, kad esą labai blogai, bet kuomet jo paklausiu, kaip reiklia to blogumo atsikratyti — tai jis atsako, kad grdi ir pats nežings. Jis esąs dabar savy užsidaręs ir tą Lietuvos tragediją pergyvena labiau negu kiti, kurie ko-

voją prieš fašistų diktatūrą. O tokių „pergyvenančių“, užsidariusi budistiškoj Nirvanoj, teko sutikti labai daug. Bet, kas iš tokio „pergyvenimo“? Ar tuo mes numesime, kada nors tą fašistinį jungą? Žinoma ne! Inteligentų, dorų ir tikrų inteligentų pareiga stoti prieš fašistines kovos priesaky ir padėti liaudžiai laimėti sunkią kovą. Klysta tie ponai, kurie mano, kad liaudis žlaba ir nemato, kaip tie, kurie vadinais jos draugais, jei šiandien padeda. Jei norima iš to inteligentiško susmukimo išelti, jei norima, kad suklestėtų ir atgimtų mūsų atsilikęs kraštes kultūriškai ir ekonomiškai — tai visų jų pareiga, kurie vadina save inteligentais stoti į priešfašistinę kovą ir padėti visomis galimomis priemonėmis liaudžiai sutriuškinti fašistinę diktatūrą ir nuvalyti kelia šviesesnei mūsų krašto ateičiai.

Nes tik latsvoji liaudis yra mūsų krašto kultūros ir gyvenimo pagrindu bei vieninteliu kūrybos veiksniu.

P. J.

2. VIII

## Rasputiniškomis pėdomis.

(Laiškas iš Kauno).

Mūsų diktatoriškai, kadaise buvę tokiais pat kaimo Jurgiais, kelp ir visa lietuviškoji šviesuomenė, — smurto ir ginklo pagalba sudarę patogias sau politines sąlygas ir trąšij dirvą įvairioms niekšybėms, pradejo patys pamedžiodi ir elti Rasputiniškos carų Rusijos pėdomis. Kad politiniu banditizmu ir režimu šiandienine Lietuva prašokta juodasimtišką Rusiją, apie tai ir kalbėti netenka, nes tai aišku kiekvienam, kas anais laikais gyveno ir dirbo. Bet to dar negana. Tame supuvusiame, kopijuojame režime, jie nori valdinti rusišku karalių bei kunigaikščių rolę kasdieniams gyvenime.

Kauno visuomenė labai nustebo, kuomet „prezidentas“ Antanas su Antonene, susidarę girtų karininkų „karališką svitą“, pradejo reiti įdodinet po Kauną ir jo apylinkes. Mat, „garbe“ muzikiškai Lietuvai, kad taip vadinamas „Tautos vadas“, „visagalis“ Smetona, užkeltas ant žirgo įdodineti mokosi, lydimas girtų karininkų.

Nuo Antano, žinoma, nenori atsilikti ir Augustinas Voldemaras. Bet nelaimėi—per mažas, kad galetų nusėdėti ant kokio nors žirgo. Nepajegia jo apžėgti. Na, kad priduoti savo politinė asmenybel kunigaikštiską antspalvį, jis pradejo ieškoti kitų priemonių. O tos priemonės,—tai jau tikrai daro ji karališkų fešistų akivaizdoj.

Voldemaras užvedė naują romaną. Vieni del to Kaune piktinasi, o kiti leipsta iš juoko, bet faktas lieka faktų. Juk čia, rodos, nieko toklo stebetino, bet kadangi tas Augustino romanas ankštai surištas su valstybiniais Lietuvos reikalais ir tautiškuoju menu, jis yra vertas, kad apie jį ir platesne visuomenė žinotų. Juk, kaip minėjau, tai menkinlekas, kad koks norinis žmogus gyvena romaną. Mūsų Augustinas taip pat vyras, tai kodėl jam negyventi romano. Bet romanas romanui nelygus. Štai kame glūdi visos paslaptys. O pono Augustino romanas kaip tik ir „skirlasi“ nuo „mirtinųjų“ žmonių romanų.

Kauno Valstybes teatro aktoriai nuo birželio mėnesio pradžios pradejo tarpusavy meniškaai žvaivotis ir kuzždėtis apie talentingos mūsų aktoros p. Kurmytes familieniškumą su fašistiniu diktatorium. Žinoma, menininkai yra labai pavydus žmonės ir pastebėję ką nors „originalesnio“ pas savo kolegas, tuoj neiškenčia. Bet šiuo atveju jlema buvo ir sunku kenteti, kuomet darant teatre repeticijas p. Kurmyte prieina prie telefono ir skembina: „Prašau man Ministerį pirmininką“. Visi artistai žiuri, kas bus toliau. O toliau gražus arti-

stes balselia pradeda varginti telefoną: „Na, Augustinej, kaip jauties? Kas pas tavęs gerą?—Užeiti?—Gerai, pasistengsiu“. Girdeimai tai aktorai tiesiog slunta, kad iš p. Ministerio pirmininko jų akvyviszdj pasidare Augustinukas, kuris dargi „renduve“ jų kolegei skiria.

Suk juos šunes tuos ministeriškus pasimatymus, bet kam jie rišami su tautiškoju menu. O štai, kaip jie buva surišti. Visi gerai žinojo, kad teatro direktorius p. Sutkus, kuris įvedė mūsų teatre discipliną ir jį sutarke, buvo p. Kurmytės namelone. Ji nenorejo pasiduoti bendriems teatro nuostolams ir su įgimtu moterišku kerštingumu pradėjo kerštauti ant p. Sutkaus. Bet pradžioje viskas taip slinko. Tik kuomet p. Kurmytė pradėjo varginti telefoną ir dalintis meliais žodeliais su Ministeriu pirmininku — teatre įvyko atmainos. Vienas iš geriausių teatro žinovų ir menininkų Lietuvoj p. Sutkus — išleke iš teatro. Jo vieton paskirtas, niekuo tuo srity neatsižymėjęs žinomas mūsų rašytojas Jurgis Savickas. Pradžioj tokiomis netiketomis atmainomis mūsų teatre visi stebėjosi ir vleni kitų klausinėjo—kame dalykas. Bet kuomet sužinojo, kad ir čia įsimašė diktatoriškojį Voldemaro ranka paskatinta p. Kurmytės—visi nutilo. Mat, jeigu jau „nauja tautiška era“, tai jį turl pasireikšt visur. Dabar artistai kalba, kad jeigu Voldemaras ilgiau paviešpataus ir „globos“ mūsų teatre, tai galima laukti, kad ir p. Kurmytė kada nors užims teatro direktoriaus vietą.

Nuo teatro, romanas eina ir toliau. Voldemaras dažnai pasikviečia p. Kurmytę į savo kabinetą svarbesniems „valstybes reikalams“ aptarti. O tarie juos gan ilgai.

Liepos mėn., laikepa skirtų interesantams valandų, pas Ministerį pirmininką laukiamejam kambary prisirinko daug interesantų. Jų tarpe ir keletas karlininkų bei šilap diplomatų. Visi nekantraudami laukia. Laukia valandą, pusantros... Interesantams paskirtas laikas baigias. Netekę kantrybes vienas iš interesantų klausia ministerio kurjerį, kas ten taip ilgai sėdi. Iš tikimias kurjeris su patenkinta šypsena veide atsako: — „Jo ekselencija p. Ministeris užimtas svarbiais valstybes reikalais“.

Tik ištarus kurjeriui tuos žodžius, prasiverčia kabineto durys ir interesantai, manydami, kad, tur būt, pamatys išeinant kokį norins užslenų diplomatą, konferavusį su Voldemaru svarbiais valstybes reikalais, — didžiausiam nustebimui pamate išeinančią raudoną, kaip putino žiedą, p. Kurmytę. Taip ir išėjo aikšten „svarbus valstybes reikalai“. Jau daug teko savo akimis ty „štukų“ matyti interesantams, nekertą leukiant eiles pas ministerį pirmininką. Tos scenos įgriso dargi Voldemaro ištikimiams fašistinams karininkams. Jau ir tie pamazū pradeda prieš jį niurneti ir keiktis. Bet ar gali puodai katilą vainuoti, kuomet abieli suodžiai. Rasputinijada vienas fašistiskas virsunes vienada! turi apklebusi. Žinoma, fašistal maudysis joj tol, kol sulauks ir rasputinško galo. O jis, tur būt, jau ne taip toli, nes Voldemaras turi sau paruošęs auto, kad likui atėjus spėti nuvažiuoti ikl jam specialiai paruošto orlaivio pasprukti užsienin. Maty, kad „Tautos vadai“ jaučia kas kart besierinančią audrą, bet jie labai klysta, jeigu mano nuo likimo orlaiviais išbėgti. But geriau, jeigu jie sau iš anksto pasiruoštų mirties marškinius.

X. Z.

28—VII.

## Kaip Lietuvos fašistai rupinasi valstiečių reikalais.

Pasteruojau laikui audros ir viesulai prauždami Lietuvos pažemiu sugriove daugely vietų piliečiams tro-

besius. Perkunija ir gaisral sunaikino daugybę namų, nufluodami valstiečių turtą, paversdami gyventojus visiškeis ubagais. Čia, rodos, ir kalbos negali būti apie tai, kad suvargęs mažžemis ar vidutinis ūkininkas, kurio viso gyvenimo trlrasas paverstas pelenais, galetų atsistoti ant kojų be pašalinės paramos. Bet fašistams, tiems vadinamims „tautos vadams“, Lietuvos gyventojų vargai nerupi.

Štai cher, kteringas pavyzdys. Aprūpinimui nukentėjusių nuo audrų ir gaisrų valstiečių šiomis dienomis Žemes Ukio ministeris Aleksa išleido miškų uredams sekančio turinio įsakymą: „Nukentėjusieji gyventojai nuo viesulų ir gaisrų, jeigu panores *pirkti* miško medžiagos, leidžiama pardavinėti sausuosius, išvirtelius ir vejalužius. Jei neatsirastų sausuočių, tuomet skelbti viešą pardavimą žaliem miškui iš sąmatinių likučių.

Ūkininkai ar siaip piliečiai, įrodymui, kad tikrai yra nukentėję, turl pristatyti valstieciaus valdybos bei apskrities agronomo liudymą. Pinigus už perkamą mišką turl sumoketi bendra tvarka“.

Tai va kokias nelispasakytai „aukštas malones“ teikia „jo didenybe“ Smetona per savo ministerius audrų sunaikintiems ir padegeliams valstiečiams,—atstatymui sunaikintų trobesių leidžia Lietuvos valstiečiams iš Lietuvos miškų už nuosavus pinigus *pirkti* medžiagą! Argi tai ne „aukšta malone“: ne tik sausuosius ir išvirtelius, bet ir žalią mišką leidžia valstiečiams *pirkti*! Abejones buti negali. Juk, paprastai, visi Lietuvos gerieji miškai spekuliantų kerlemi ir gabenami užsienin, o valstiečiams trobesių lipdymui skiriamas *molis*—geriausia atveju — sausuosiai ir išvirteltai puvesiai! Nera ką sakyti, „jo didenybes“ „malone“ net labai „aukšta“, tik dabar viskas klausimas tame, iš kur valstietis geus pinigų miškui pirkti, nekaltant jau apie kitas trobesių pastatymo išlaidas, nes, kaip žinoma, valstiečiai ne tik mažžemisai, bet ir vidutiniai ūk., pinigų atsaršgos neturi, o ypač veserios metu. Vienok mūsų „tautos vadams“ tas nerupi, jlems viso pakankamai: ir rūmus puikus turl, ir pinigų užsieniu bankuose prisikrove ir automobiliais moderniškaiks važinėjasi, ir visą eilę kitokių „prašmatnių“ „svieto marškinų“ sau prisigrobstę turl. Jiems bėpigų tyčiotis iš mūsų nelaimių. Mes, valstiečiai, juk visa tai matom ir žinom: — kasdiene tie ponei rengia balius, už „tautos vienybę“ vynes ir brangus gerimai per stalus upeliais teka, o nuo girtavimo apduję „tautos vadų“ smegenys apie krašto gyventojų vargus negalvoja. Pinigus iš mūsų lupa įvairiu mokesčių pavidade ir juos be atodaisr svaido įvairiems „ponų“ ir „ponių“ paslsmėginimams, o valstietis dieną nakį dirbdamas, išlikus nelaimel—lieka alkanas ir be pastogės: jam nera iš kur gauti paramos Vieton to, kad nuo audrų ir gaisrų nukentėjusius aprūpinti statybos medžiaga ir pinigėmis pašalpomis, kaip kad tokiuose atsitikimuose kitose valstybese daroma, mūsų „tautos vadai“ malonejo leisti valstiečiams *pirkti* už pinigų sausuosius, išvirtelius — puveslius ir net žalius medžius. O kuris neturi pinigų miško pirktimui ir trobesių pasistatymui, tai tas gali sau remiai ir savo seimyna po dangaus skliautu gyventi!

Vargas mums, Lietuvos valstiečiams, beda bedų veja ir nebeišmanai žmogus ne kaip begyventi. Pastarųjų dienų lietus ir šaltas oras įvare didelio susirūpinimo. O kartais užeinančios smarkios audros visiškai sunaikino dideliu vargu auginamus paselius. Siatuosios audros Suvalkioj pridare šimtus tūkstančių litų nuostolų. Neseniai vel Šiauliu apskritį siatuosius audrą, vien tik Joniškio apylinke, sunaikino tūkstantčius hektarų paselių. Kiek mažesnes audros apėnanč beveik visą Lietuvą.

Del menko derliaus ir neužsitikrinimo, ir ir tas pat

bus galima nuo laukų nuimti, jau dabar javų kainos smarkiai pakilo. Spekuliantai-pirkkliai, kurie turi prisipylę javų aruodus, džiauplais, kad galės iš žmonių nelaimė pasipelnyti, bet ūkininkams, o ypač mažiesiems, tiesiog nera jokios išeities. Valdžia jokios pagalbos neduoda, žmonių vargais nesirūpina. „Jo didenybė“ Smetona su savo ministeriais ir „aukštataisiais“ valdininkais išvažiavo į kororus vasaroti, tikriau pasakius—išsipagirioti. Mat, „gudriosios“ galvos jiems skauda ne dėl valstiečių nelaimių, bet iš po visos eiles links mųjų naktų! Tiesa, „malonejo“ paskirti komisijas dėl surašėjimo nuostolių. Bet iš tų „surašėjimų“ tai mes gerai žinom, kad naudos buna tik tiek, ką komisijoms mūsų pinigais apmoka dienpinigius ir kelionės išlaidas.

Ne veltui sakoma, kad alkeni sotiems—ne broliai. Taip ir yra.

Man rodos, kad mūsų „tautos vadai“ bus jau gana nutukę valstiečių prakaitu, todėl laikas jau būtų pasiūlyti jiems giltinę.

*Ūkininkas.*

## Kuo mes juos apdovanosime?

Prasidėjus ginklotoms kovoms už Lietuvos nepriklausomybę iš visų kaimų ir miestelių ejo burlai savanorių į kovotojų eiles. Ejo bežemiai ir mažžemiai valstiečiai, ejo miestų darbininkai ir vargingoji inteligentija. Visi einantieji suprato tevynei gynyrai reikala, jai pasiaukavo, tikėdami iškovoti savą kraštui laisvę ir gerovę. Daug tukstančių savanorių kovų lauke žuvo arba neteko sveikatos... Kokių būdu „tautos vadai“ atsilygino su savanoriais, kaip jie išpildė savo pažadus, kaip dauguma savanorių negavo žemės, apie tai rašiau praeitą kartą.

Šiuo kartu noriu parašyti apie „tautos vadų“ sugalvotą savanoriams da vieną šlykstybę.

Savanoriai, Lietuvos nepriklausomybės kūrėjai, kurie savo krutine Lietuvos laisvę gynė, kurie savo krauju ispirko iš svetimos vergijos tautos teises, kurie savo rūpesniui ir pasišventimui state nepriklausomas Lietuvos rūmą,—iš tų mūsų karžygių „tautos vadai“ nutare pasityčioti: vieton žemes, vieton pašalpos ukiai įsikurti, geresniai inventoriumi išgyti, arba nukentėjusius nuo audrų sušelpiti, savanorius apsaugotė, lyg kokius miesto šunyčius, medalius! Ar bereikia didesnio apmaudo! O kiek žmonių pinigų tie medaliai kaštavo.

Neimti tų blekūčių nebuvo galima, nes tatai reikštų „nepaklausnybę“, „pasipriešinimą“ „jo didenybei“ Smetonai, už ką galetum žmogus atsidurti Varniuose arba kalėjime kaip „tevynei išdavikas“. Medalis priėmim, bet dabar didelis klausimas—kuo mes, savanoriai, mūsų „tautos vadus“ apdovanosime, kaip mes tiems geradejams atsilyginsime? Patyloms kalbant, visoklų sumanymų, visoklų projektų yra, tačiau viešai nesinori pareikšti kol dar tos dovanos negatavos, kol visų prie vienos nuomonės nepriepta. Aš jums apie savo sumanymą rašau, tik kolei kas prašau apie tai niekam nesakyti.

Mudu su kaimynu dar iš pavasario sutarem „tautos vadams“ dovanas paruošti. Nors mudu žadėtotos žemes ir negavom, bet mano tėvo nabašniko daržely pusiau su kaimynu pasisejom kanapių. Tai kai Dievas duos užaugti, is ju išeis gražų virvių. Kaip teko girdet kiti savanoriai irgi tokias pat dovanas „tautos vadams“ ruošia. Čia tai bus ne pasityčiojimas iš „tautos vadų“, nē taip, kaip kad jie mus, savanorius, su medalielis svieto išjuokai pastatė, bet

tikras, realus ant jų kaklų kanapinių virvių užveržimas! Kitoklų dovanų „tautos vadai“ savo darbais is Lietuvos savanorių neužsitaravo.

*Savanoris bežemis.*

## „Ūkininkų vienybės“ suvažiavimas Alytuje.

Šių metų liepos m. 29 d. Alytuje įvyko „Ūkininkų vienybės“ suvažiavimas. „Vienybinkų“ vadai, tikėdamesi nepaprasto ukinknų „susidomejimo“ suvažiavimui ir laukdami mažiausia 50 tukstančių dalyvių, paskyre suvažiavimui vietą naujojoj rinkoj. Dar prieš suvažiavimą pasklido gandai, kad į Alytų atvažiuos ir suvažiavime dalyvaus „jo didenybe karalius“ Smetona. Diena pasitaikė labai graži. Šv. Onos atlaidų proga suvažiavo is apylinkių gana daug žmonių. Visi skubinosi, visl norėjo pamatyti „dzyvų neregetų“ — Lietuvos „karaliaus“ Smetonos.

„Vienybinkų“ vadai ir pats „karalius“ Smetona, matydami, kad paskliron suvažiavimui vieton renkasi buriai žmonų, neapsakomai džiaugėsi ir delnus tryne, gerbindami Dievą už suteikimą sauletos dienos. Bet koks didelis buvo „vienybinkų“ nusivylimas, kai pamate, kad ukinkninkai pasižiurejo „dzyvų neregetų“ pasikinke arklus ir iššiskubino namol Mat, valstiečiams čia nebuvo jokie „dzyvai“, nes, ant jų, tokių „karalių“, sutvertų „valug ožio abrozdo“, esą visur pilna...

Ir taip is lauktųjų 50 tukstančių ukinknų, „vienybės“ suvažiavime liko apie porą šimtų žmonių.

Iš kūrų suvažiavimo dalyvių, nors ir nedrąsių kalbu, paaiškejo, kad Smetonos valdžia visal nesirūpina Lietuvos gventojų reikalais, kad kredital duodami tik „tautininkams“, kad valstiečiai negauna misko kūrui, kad surinkti iš žmonių pinigų valdžia neteupo ir t. t. Po to, suvažiavimas „prieme“ is anksto paruoštos „vienybinkų“ rezolucijas, kurios, be abejo, bus paskelbtos fašistinej spaudoje, kaip ženklas neišpasakytal didelio fašistų „laimėjimo“ Dzukų sostinej.

Suvažiavimas baigėsi, kaip paprastal—girtuokliavimu.

I saulių salę susirinko suvažiavimo dalyviai: Smetona su savo karininkų kompanija, vieton įstajų viršininkai ir kiti žymesni tuzai—„vienybinkų“ vadai ir keletas „ištikimųjų“ ukinknų. Prasidėjo vakarėne ir „taurtų linksmybės“ bei kleboniškių kelimas už „karaliaus“ Smetonos, jo žmonos ponios „karalienės“, ministeri ir visos eiles kltų sarlatnų „sveikatą“. Girtuokliavimas truko iki velyvo vakaro. „Karalius“ Smetona ant tiek nusigere, kad pakilęs nuo kedės vos neisvirto is jo kutos. Tuomet greitai sėdėjusial poniai prilikčius, puotos dalyviai pame „karalių“ ant rankų ir neštie išnėšę patupde į automobilį.

Tuo ir baigėsi „didysis“ Dzukų ukinknų suvažiavimas. *Kasžino Tasraše.*

## Iš žurnalisto užrašų.

Prieš kelias savaites Kaune paplito gandai, kad grupė karininkų išsiltuntėjo fašlistiniams karikiams tame tikrą anketos lapą, prašydeimi atsakyti į klausimą, ar neesą jau etejęs laikas Smetoną paskelbti Lietuvos karalumi „Antanu pirmoju is Dievo malones“. Prie tos karininkų grupes priklausa ir jos centrine figura: didysis girtuoklis ir visų galų iširimų sergas generolas Glovackis. Mintis apie „Antanų pirmajį“ pas toklus tipus, kaip Glovackis, pilnai galejo kilti. Mat, visokiems lastrams prie karalių sostų prisiplaukus daug



geriau penelis ir tukti. Neperblogiausia Gloveriui ir dabar: nieko nedirba, už „didelius pasižymėjimus“ gavo generolo činą ir penasi Lietuvos žmonių sąskaiton, šliaužiodamas palei Smetonos „sostą“.

Pats Smetona, nors ir be karaliaus vainiko, jaučiasi karaliumi: niekur nevažiuoja be tam tikrų palydovų. Kur tik „jo didenybė“ sumano važiuoti, tai policija iš anksto organizuoja iš šnipų, išdavikų ir kitokio lietuviško ir nelietuviško mešlo iškilmingus sutikimus, kuriuose Smetona „tautos vadu“ skelbiamas. Dabar Palangoje, kur „jo didenybė“ Smetona nutūpė vasaroti, apie jį šokinėja koks 30—40 karininkų. Tos kelios desimtytys jaunų žmonių visai padidina jo „garbę“: —lydi jį maudynes ir iš maudynių, raiti jodinėja po apylinkes, naktimis kartis nuo karto iškelia girtus debusus. Na, sakykite, ar jis ne karalius?

Kada Smetonai ir Smetonienėi užaina noras erkliams pajodinėti, kariuomenės dalių vadai bei atskiri karininkai gauna įsakymą „karaliui“ ir „karalienę“ lydėti. Ir taip vienai pasismaginimui jodinėja, kiti lydi. Karininkams stambias algas koka kraštas ir reikalauja iš jų darbo ir savo pareigų pildymo; o jie tinginlajai, sudarę „jo didenybės“ svitą laitrauja, surinktus iš žmonių pinigų žarsto ir smagiai sau žaidžia ten, kur vargas ir skurdas žmonių gyvenimo kiekviename žingsny susukęs lizdą glūdi. Bet apie tai Lietuvoj visai tyli. Kituose kraštuose, kur laisva spauda, tokius smetonų ir karininkų elgesius viešai svarstyti ir tinkamai sudrausti, o čia tyla. Pavyzdžiui, šlomis dienomis Latvijoje, vos tik spejo admirolas Keizerlingas nuvažiuoti su karo laivais ir pasveikinti Rygos Jacht klubo sukaktyves, tuojau spauda pakele balsą, kad admirolas bereikalingai degino anglis ir aikvoja tepala, nors tų tariamųjų nuostolių gelejo buti vos kelios desimtytys dolerių. Tuo tarpu pas mus, Lietuvoj, šimtais tūkstančių žmonių pinigai betkelsiai aikvojami ir niekas nediršta sakyti ne žodžio, nes spaudaf užčiaupta burna, o piliečiai apstatyti šnipukais. Apie visokias musų „viespačių“ debusus visuomene tik pašnabždoms kalba. Garšlai ir viešai baugu išteršti žodis.

Prie progos dar norisi pristelti porą pavyzdžių iš musų spaudos gyvenimo, tiksliau pasakius, merdejimo dienu.

„Lietuvos Žinios“, korespondencijoj iš Palangos, pažymejo apie laimingą Smetonos Palangon atvykimą, pridėdami gale prieraišą, kad Palangoj „spalvotkelnių“ skaičius padidėjo. Cenzorius šito prieraišo nepastebėjo, bet jeigu būtų ir pastebėjęs, juk jis nieko nerieškė, bet ant vages kepurė dega — karininkai fašistai tuojau paskaltė, kad tai esąs kariuomenės įžeidimas ir pradejo redaktorių čiupinėti. Svečiai nors ir mandagus, bet kai nekviesti, tai, žinoma, redaktoriui nelabai malonus.

„Rytas“ apie tas pačias atostogas beraišydamas pažymejo, kad išvažiavo atostogų Prezidentas ir keturi ministeriai, bet ateis „česelis“ (laikas), geras oras, kad ir kiti atostogų važiuos. Niekas nieko šituose žodžiuose nepastebėjo, bet Lietuvos satrapai suprato ir išaiškino savaip nubausdami vargšą „Rytą“ 1.500 litų. Dabar redaktorius, neturėjęs kuom sumokėti pabaudos, sėdi Kauno sunkiųjų darbų kalėjime.

Europietis pasakytų, kad tai anegdota, bet pas mus Lietuvoj tikra, gyva dienos faktų tikrenybe. Toji musų tikrenybe kada nors iš tikrųjų turės duoti „česelį“, kuomet Lietuvos buldogai nuo Smetonos pradėdant ir beigiant fašistais bei Smetonienės Rasputinais gaus važiuoti amžinų atostogų...

Teigi, mat, pliieti, kaip šlykštu pas mus, Lietuvoj, o tu kol kas, tarytum, kaip ir nematė to dvokiančio dumblyno.

## Kaip fašistai sutiko kai kuriuos Vilniaus moksleivius.

Skeltytojai skaitė fašistiniam „Lietuvos Aide“, kad fašisine vyriausybe labai iškilmingai sutiko lietuviškus Vilniaus skautus. Juos atlanke vyrleusiai dabartinės valdžios atstovai priešą su Smetona ir Volde-maru ir savo budeliškomis liaudies kreuju suteptomis rankomis sveikino visus atvykusius skautus. Be to, sake karštas kalbas, stipdinami juos dvasioj. Ir, žinoma, kuomet išgirdo iš natvųjų vaikučių „valio“, fašistiniai budelai lepo iš džeugsmo, nes jiems „valio“ Lietuvoj, išakiriant žvalgybininkus ir latrus karininkus, mažai kas šaukia. Na, o po tos „patriotiškos“ komedijos, kad užbovyjus nalus vaikučius, kurių dauguma buvo pirmą kartą atvykę Lietuvon, pavąžinėjo gelžkeliais, važiavo, aprodė gražesnes vietas. Tik visma nelaime, kad „vaišingieji“ fašistai Vilniaus skautams neparodė ir gražių „tautiškų“ kalėjimų, kurie pilni yra prigrusti nekaltų žmonių. Tuose kalėjimuose Vilniaus skautai būtų radę taip pat „vaišingai“ priimtus ir besaukiančius fašistams „valio“ savo draugus. Gal jiems tada būtų kilęs klausimas, kodėl vienus atvykusius iš Vilniaus lietuvius moksleivius kiša kalėjiman, o kitus „svetingai“ priima. O tuomet ir nevaliems skautams būtų paaiškėjęs slykštus fašistų veidmainingumas ir už jų gražių kalbų besislepiąs budeliškumas.

Štai kame dalykas. Pasibaigus mokslo metams iš Vilniaus N. Lietuvon, be skautų organizacijos, vyko ir kiti moksleiviai pasisvečiuoti pas savo gimines, aplankyti N. Lietuvą. Tie moksleiviai buvo bepartvyčiai, kaip paprastai moksleiviai pridera. Vienas iš jų „prosižen-gimų“ tas, kad jie bendradarbiauja dr. Alseikos leidžiamam kultūriniam laikrašty „Vilniaus Šviesa“. Apie tai fašistiniai Vilniaus krašto šnipai pranešė iš anksto Lietuvos žvalgybai, kad žinotų, kas ir kaip čia galvoja. Ir štai, kuomet nuvyko Lietuvon du moksleiviai, tuoj buvo areštuoti ir patalpinti kalėjiman. Būtent: Šėrbinskais ir Cicenais. Šėrbinską bent kiek palaikė kalėjime fašistai peleido ir jis grįžo atgal Vilniun. O Cicenais, kaip tenka patirai, dar ir dabar tebėdi kalėjime. Už ką, kodėl, ir pats, tur but, nežino. Greičiausis už tai, kad jis parašė „Vilniaus Šviesoj“ kelius nekaltus beletristinius vaizdelius ir pasirašė savo pavardę.

Po to viso ar bereikla didesnio fašistų žveriškumo. Jie klykia, šaukia, kad lenkai persekioja ir sodina Vilniaus lietuvius kalėjiman, bet kuomet iš to pat Vilniaus atvyksta N. Lietuvon moksleiviai, kad praleidus atostogas pas savus, taip pat lietuvius, jie kiša juos į kalėjimą. Labai gražus fašistiško „vaislingumo“ pavyzdys.

Tai mat kokią reikšmę turi mokinimas ir nemo-kėjimas kruviniems liaudies budeliams šaukti „valio“. Kas moka suškuti jiems „valio“ ir nematyti to, kas dedasi aplinkui — tuos ir gelžkeliais pavąžinėja ir savo kruviną ranką paduoda ir su muzika pagroja. O kas nemoka — tuos pasodina „tautiškan“ kalėjiman, kad išmokyti budeliams šaukti „valio“. Lygiai tas pats, kas pas sovėnės laukinius azlatus. Bet jau daug didesnė garbė pakliūti budelių kalėjiman, negu prieš juos nusilenkti.

K. T.

## Iš Smetonos kalėjimų.

Mariampolės kalėjime sėdi viso 84 kaltiniai. Ju tarpe politinių apie pusę. Politinių moterų 5. Kai kurios su mažais kūdikiais. Politiniai maišomi su krimi-nalistais.

*Maistas.* Dienai vienas ir ketvirtis kilo duonos. Rytais kasdien juodos kavos puse litro su 7 gramais cukraus. Pietums kasdien rūkštūs kopūstai su bulvėmis. Toje srjuboje buna įpiuustyta mesos, bet tleik, kaip nieko. Penktadieniais vietoj mesos pusantros silkes. Vakarieni visuo met krušiene. Šeštadieniais ir sekmadieniais krušiene pakėičia zacirkos.

Pasimatymai du kartu į savaitę: trečiadieniais ir penktadieniais.

Liepos pradžioje į Marijampolės kalejimą atgabeno iš Kalvarijos miesto darbininkę Čiuplienę, sumita kod tai už gabenimą laikraščio „Pirmyn“. Ji buvo labai smarkiai sumušta. Pirmiausia muše pasienio policija. Paskui perdave Lazdijų žvalgybai. Iš Vilkaviškio eikų, savo žverįškumu pagarsėjęs Lazdijų žvalgybininkas *Pozera*. Čiuplienę tiek kankino, kad ją vos gyva atgabeno į Mariampolę. Marijampoleje žvalgyba Čiuplienę į kalejimą negabeno ir neperdave tardytojui, bet dar apie 2 savaites išlaikė arešto namuose ir tęse kankinimus. Čiupliene liko be sveikatės. Nuo kankinimų buvo viduriai sutinę. Negalėjo valgyti. Liko išgelmus. Ji našle. Paliko ant svetimų rankų du mažu kūdikiu.

Kadėmų laikų budelius demokratine vyriausybe buvo atidavusi teisman. *Pozera*, *Vezys*, *Račys*, *Astrauskas* ir kiti žvalgybininkai už žmonių kankinimus butų atsidedę bent keleriems metams kalejiman. Bet, deja, virto kitaip. Lietuva pateko į paties budello Smetonos nagus. Kadėmų laikų budeliai vist paleisti. Didelemis algomis aprūpinti ir „Gediminals“ pažymėti, jie smaugia žmones dar drąsiau. Kada gi bus galas šitam viskam?

*Lietavaite.*

## Malėtų Šnipai.

1. *Keras Balys*, — žilas senis apie 57 metus, gyvena Ažubaliuose, prie pat miesto. Prie jo trabos yra kryžius. Pats atrodo labai neapslviuotęs kaimietis, vaikšto veik visai nuplyšęs, tankliausiai pilkais drabužiais. Iki pusiauakčio niekad nebuna namie, ryto metą vel anksti žvalgosi ar nerus kur kokių priešfašistinių literatūros pundių.

2. *Keras Karolis* — jo sunus. Aukštas, apie 18 metų vaikinus. Turi fotografuojamąjį aparatą. Su asmenimis, kurie ateina fotografuotis, elgiasi mandagiai, kalbindamas apie valdžią bei šaulius. *Sergekites* jol

3. *Keras Juozas* — taip pat Balio sunus. Buvęs Malėtų šaulių burio vadu. Dabar kariuomenėje. Gyvena *Panevėžy*, 4 pest. pulke, 2 karkosvaldininkų kuopoje. Turgaus dieną lando vist po didesnius žmonių būrius, lyg ko norėdami pirkti. Bukite su jais atsargūs.

Be to, Malėtų policija vakarais vaikšto persirengusi civiliais drabužiais. Vaikšto po miestelį norėdami šį tą suuoti ir paskui išduoti žvalgybai. Visi saugokites tų tipų ir nesileiskit su nepažįstamais į jokias politines kalbas. Nes snipai visuo met stengiasi užvesti kalbą su žmonėmis apie politiką.

*Klajunas.*

## „Patriotų“ darbai.

*Malėtai.* Šiame miestely yra vidurine mokyklai kurios direktorium buvo pažangus žmogus *Jonas Urbietis*. Po gruodžio men. 17 dienos buvo padarytos jam slaptos pastabos, taciau paliktos vietoje. Lyg atsidekodamas užpalikimą leido vel veikti įvairioms fašistų organizacijoms, kurias prie v. laudininkų valdžios buvo uždraudęs. Bet tuomi tik padere prisiminimą apie pirmąsįj elgesį, už kurį gavo veliau nukentėti.

Ateinantiems 1927—1928 mokslo metams buvo keliamas į Skapiškį direktoriauj, bet ten nuvykęs, kaip jo buvusieji draugai pasekoja, rado kitą direktorių, o pats tapo paliktas Vokiečių kalbos mokytojum. Atėjęs *Kaledų* atostogoms išvažiavo ir jis atostogauti, bet kada sugrėjo, neberado savo vietos jau vien atstatydinimo raštelė, su sąlyga buti pradžios mok. mokytojum. Atelantiems mokslo metams girdeti, kad gavęs atstatydinimą ir nuo tos vietos. Mat, fašistai pabugo, kad jeunuomenes sielos neišugdytų pažangios dvasios.

Tokių mokytojų yra gan daug, kurie, pašalinti iš mokyklų, klajoja po svetimus kraštus arba puva kalejimuose. Malėtai visą pusmetį neturejo vokiečių kalbos mokytojo.

Taigi matote, kaip fašistai kelia svetimą Lietuvos liaudyjel. Bet nėra ko stebėtis! Jie jau patys turi susisikaite savo karališkąsias dienas, tad, kol dar jų liaudies telms nepašauke, viešpatauja kaip moka. Na, bet jus, „Lietuvos gelbėtojai“, kaip kad sakettes gruodžio 17 dieną, atsiminkite, kad nerasite tokių liaudies stūnų, kuriame kerštas neviešpatautų! Atsiminkite, kad liaudis jus sluos nuo Lietuvos veido be jokio pasižeilimo.

O jūs, liaudies sunus, į revoliucinę kovą priesiažsmą, kaip išgirsite pirmuosius suvlus, žengite marš!

*Klajunas.*

## Banditai ir galvažudžiai zada duoti Lietuvai laisvę.

Laikraščiai praneša, kad Smetona žada duoti Lietuvai laisvę. Girdi, karo stovį panaikins, o įves sustiprintą apsaugą. Kero cenzurą panaikinsią visiškai, o vaikščioti pilietiai galesių per visą naktį.

Mes esame giliai įsitikinę, kad Smetonos busimos „laisves“ nlekuo nesiskirs nuo esamų nelaisvių. Diktatoriai esant apie kokias laisves galima bekalbetil Jėgu diktatoriai apie liaudies laisves ima rūpintis, matyti, jaučiasi netviri.

Lietuvos liaudžiai Smetonos malones nereikalinkmes. Liaudis pati laisves pastims.

## Dar kartą del Kedžio pagrobimo.

„Lietuvos Aidas“ savo 148-me Nr sako, kad darant Kedžiu kvotą Kaune kriminales policijos tardymo sekcijos vedejas nemušęs įrodymui, kad tiesą sako. „Lietuvos Aidas“ deda buk tai paties Kedžio parašytą atelinkamą pareiskimą. Mes nežinome, ar tas pareiskimas paties Kedžio rašytas ir ar rašytas taip pat be prievartos. Juk tautininkų policijoj dirba tokie specai, kad jie viską gal ir moka. Kas buvo jų naguose, tie žino. Pasirodo, kad tardymo sekcijos vedejas Kedžio tardant nekankinęs. Koks nepaprastas to pono mandagumas! Bet jėgu „Lietuvos Aidas“ užsimane aiskintis, tai mes paprašysime jo atsakyti dar į sekančius klausimus:

Kur ir kokiu būdu Kedj policija suėme? Mes tvirtiname, kad policijos agentai perėjo demarkliniją į lenkių valdomą teritoriją 2 kilometru. Kedj užpuole lenkius metu išnetyčių ir surišta, užrišta burna, grąsindami prie mažiausio pasipriešinimo nužudyti, pergabeno į Lietuvos pusę.

Ar suemusieji Kedj nemušė? Mes tvirtiname, kad policijos agentai Kedj suėme, jį sumušė ir reikalavo

pasirašyti, kad jis pats savo noru perėjo demarkliniją į Lietuvos pusę ir savo noru pasidavė.

Pats Kedžio pareiškimo turinys, jeigu sukikti, kad jis tikrai Kedžio rasytas, verčia įtarti jame žvalgybos smurto jezuitizmą. „Tardant mano Kaune kriminolineje policijoje sekcijos vedėjas nubavau nei muštas, nei elektrizuojamas, nei badu marinamas“—rešo buk tai pats Kedis. Bet mes pastatysime tokiais atvejais visai natūralų klausimą, ar to sekcijos vedėjas ar Kedys taip pat nebūvo „nei muštas, nei elektrizuojamas, nei badu marinamas“, nei grasinamas?

Biržų apskrity su piliečiu N... žvalgyba va kaip pasielgė: tarde mandagiai, nevartojo jokio smurto. Apie tai paprasčiau to piliečio patvirtinti raštu. Pilietis N... parašė telybę, kad jokio smurto tardant nevartojo, buvo mandagus ir t. t. Paėmė į rankas šį dokumentą žvalgybininkai, kaip žverys, puole nelaimingąjį ir kankino iki nustojo imti sąmones. Tėgul dabar sis pilietis pasiskųs apie kankinimus— tuojaus žvalgyba užginčys jo paties parasu. Taigi ir del drg. Kedžio jokie žvalgybos aiškinimai netikins visuomenes apie nevartojo smurto. Perdaug jau yra pagarsėjusi „tautiška“ žvalgyba savo nekėybėmis, kad galima bent kiek tikėti jos žodžiais.

## Voldemaro agentas Tilžeje.

Liepos mėn. 8 d. atvažiavo iš Tilžės miesto laikrodininkas Banaitis (gyvena, rodos, Deutscheschtr.) ir dar antras nepažįstamas asmuo į Paskalven kaimą (nuo Tilžės 5 km.) pas ukininko Banaičio Kristupo terną Venckų Kazį ir pasiskųs, kad juodu atvykę nuo „Lietuvių vokiečių susivienijimo draugijos“. Paskul emė Venckaus klausinėti:

1) Kaip sužinoti, kur gauti tų raštų, kuriuos gabena į Lietuvą?

2) Ar negaletų jis, Venckus, sužinoti ir jiems pranešti, kas tas knygas į aną pusę lyberiuoja?

Į Venckaus klausimą, kam jiems tos žinios reikalingos, atsakė, kad Plečkaitis turi suburtavoti žmones prieš valdžią ir ją nuversti. Jis jau turi suorganizuotą 2000 žmonių. Paskui valdytų socialdemokratų partiją: išpleštų bankus, o Lietuvą atiduotų lenkamams.

Banaičis gyresi, kad neseniai buvęs Kaune ir kai susirinks reikalų, tai vel važiuosias atgal. Banaičis sekė Venckui:

Tu tik sužinok ir pranešk man, kas gabena į Lietuvą tuos raštus, tai aš, budamas Kaune, pasirūpinsiu tau popierius grįžti į Lietuvą. Tu parodyk tuos žmones, kurie agituoja, bent galve einant, tai aš atsisostis užu namo kerčios ir juos nufotografuosiu, o fotografijas paslysiu į Kauną.

Be to, Voldemaro konsulas Karaliaučiuje *Budrys* yra siuntinęs savo plačią žinoma agentą *Šipilą* į Tilžę. Reikia manyti, kad Tilžės laikrodininkas Banaitis ir provokatorius Šipila turi artymus ryšius.

Šaltos.

## Naujasis Žodynas.

Kadangi „Lietuvos Aidas“ verkle, simanuoją, kad šių dienų Lietuvos „Valdovus“ laikraštis „Pirmyn“ neva tai visai šmelžias, tai mes čia paduodame abeclės tvarkoj sustatytą „Naują Žodyną“, kurlame telpa žodžiai, surankioti iš to paties laikraščio „Pirmyn“ su

nurodymu, kaip Lietuvos liaudis tuos žodžius aiškina. Todel kreipiame „Lietuvos Aido“ ir jo gynomųjų saraupų demes.

### A.

**Alfa:** Naujojo žodyno pradžiai; laikraščio „Pirmyn“ bendradarbis.

**Antanas:** už degtinę patsidavėlių dušių patronas; kai kas jį vadina Smetona, bet apie tai bus žemiau aiškinama.

**Augustinas:** Lietuviška blake, megsta naktimis pulti migančius; paliesta— neapsakomai dvokia; labai bijo dinamito ir miltelių „Perkunas“, vadina ją taigi Voldemaru.

**Alfonasai:** Vyras, turintis gerą, poniską išlaikymą ir gyvenantį vien p. Smetonienes lovos reikalams.

**Agentas:** žvalgybininkas, parduodąs budeliams Lietuvos nekaltus žmones žvalgybininkus reikia įsiusti pas Abraomą ant akus

**Agentas provokatorius:** žvalgybos tarnautojas, įsispraudęs į politines organizacijas; nuduoda didelį fašistų priešininką ir kaip tik įgauna šiek tiek pasitikėjimo ir daugiau sužino iš organizacijos veikimo, viską išduoda žvalgybei. Su jais reikia pasielgti, kaip aukščiaui pasakytai.

**Agrarinis klausimas:** Smetonos projektuojamas žemes klausimas, turis tikslą atimti ją iš naujakurių ir grąžinti dvarininkams.

**Alkoholizmas:** Lietuvos fašistų įsikunjimo ir viespašavimo dogma.

**Ambasadoriai:** Voldemaro slunčiami į Vilnių šnipai.

**Amfibijos:** šokinejantėji apie Smetonos „aukštąjį sostą“ Lietuvos rasytojai ir žurnalistai.

**Akordas:** Trijų „Lietuvos Aido“ redaktorių sutartinė giesmė fašistų garbei.

**Akompanimentas:** „Vilniaus Aido“ pritarimas fašistinio „Lietuvos Aido“ giesmel.

**Agitatorius:** Prasiğeręs studentelis— „tautininkas“.

**Akula:** Ryklys — besotis, edas surinktus iš Lietuvos darbo žmonių pinigų; vasarą veisiasi Palangoje ir kitose kurortuose.

**Amuletai:** Pristatytėji prie Lietuvos opozicinių partijų C. Komitetų žvalgybininkai.

**Amnestija:** Atleddimas nuo užimamųjų vietų „tautos vadų“ ir kltų „aukštų“ sąslavų; amnestijos projektą ruošia Lietuvos liaudis.

**Alpės:** Kalnai, kurie galima būtų sudaryti iš sušaudytų fašistais Lietuvoj nekaltų žmonių.

**Amincija:** Šaudymų reikmenys, kurių privalo Lietuvos darbininkai ir valstiečiai įsigyti kuo daugiausio kovai su fašizmu.

**Anglija:** Valstybe, kurios ministeris pirmininkas išvadino Voldemarą provokatorium.

**Ankėtai:** Gloverio sugalvotas klausimų lapas del paskelbimo Smetonos Lietuvos karalumi.

**Apetitai:** Besotė Karluomenes teismo gerkle, kuri nori praryti vienu kąsniu 120 Taurages sukilelių.

**Apopleksija:** mirtis nuo kraujo išsiliejimo smegenyse; gali numirti ne vienas riebus apskrities virštininkas, kai sužinos, kad Smetonos „sostas“ sugruvo.

**Areštantas:** Busimasis ministerio Musteikio titulas.

**Aristokratija:** „Geroji“ žmonių veisle „iš Dievo malones“, j kurlą spraudžiasi Smetona su savo palydovais.

**Asenizacija:** Priemone iskuopti, išvalyti Lietuvą nuo besiveliančios aristokratijos.

**Asma:** Dusuly, smaugiantis Lietuvos visuomenę.

**Atmosfera:** Lietuvos oras pritivinkęs stnešto iš Italijos dvokiančio fašistinio raugo.

**Atrofija:** Nykimas Lietuvoj „Ukininkų vienybės“, „tautininkų sąjungos“ ir „darbo federacijos“.

**Avantūristai:** Lietuvos „aukštieji valdininkai“ palaikantį fešizmą dėl įsigijimo dolerų.

**Avjacija:** Skraidymo mokslas, priemonė „tautos vadams“ pasprukti iš Lietuvos.

**Ambicija:** Užsispyrimas is adatos vežimą pri-skaldyti.

**Aleksa:** Pasak daktaro Matulaičio, buvęs caro Rusijos žvalgybininkas; dabar, Lietuvos fašistines val-džios, ministris žemes ukio reikalams.

**Anгарletis:** Dirigentas Lietuvos komunistų ir fa-šistų dueto.

**Ašaros:** Fašistų viešpatavimo vaisius, Lietuvos vargdiečių paguoda.

**Ateitis:** „Tautos vadų“ beimes šaltinis; darbinin-kų viltis.

**Antena:** Radio bangoms gaudyti ant stogo pa-statytas tinklas; per jį Lietuvos valstiečio triobę spraudžiasi iš Kauno slūnciamos „pasmirdusios žuvys“.

## B.

**Baronas:** Lietuviškai-avinas, buvęs fašistų teisin-gumo ministeris; jį, kurie pažįsta, vadina Šilingu.

**Bolševikai:** Senai isnykęsi politinė partija; dabar panašų vie komunistų.

**Buldogai:** tam tikros veislės gana pikti šunys; sukergti su kiaušiais duoda ypatingą jorkšyrų veislę. Toji veisle parastaisiais metais Lietuvoj gana pasc-kingai kultivruojama; jorkširus galima matyti, žiemos metų visose ministerijose ir geresniuose Kauno resto-ranuose, o vasarą—Palangoje ir kituose kurortuose.

**Budelis:** Tas, kuris įsako sušaudyti arba numa-rinti kalejime sau nepatinkamus žmones. Amatas gana pelningas — dabar Lietuvoj tuo amatu verčiasi „tau-tos vadai“.

**Bistras:** Lietuviškai—greitakojis; per vieną naktį apibėgo Europą ir niekur neradęs užterimo vel grįžo Lietuvon ir pradėjo akciją prieš šiaulišką „Kulturą“; matyt, nori gauti „Gedimino“ ordoną.

**Binkys:** Buvęs Papilio „karštas revoliucionierius“; dabar skelbtis viską išrašiusiu poetu; paskutinės savo susmukusios sielos difirambas užgledėjo fašistams.

**Bacile:** Žemiausios rūšies fašistinės veislės gyvis, mintą Lietuvos valstiečių krauju.

**Baubas:** Kai kurių Lietuvos politikų išpustas karo pavojus, su tikslu įsisprausti valdžion.

**Bagažas:** „Tautos vadų“ valstybines išmintes skrynja; Europoj į tokią skrynją gėtvų valytojai pila sąšlavas.

**Banditai:** Užpuolikai, patiltes „didvyriai“. Pirma-sių „didvyrių“ darbas buvo užpuolimas Lietuvos Valdžios ir Seimo naktį 17 gruodžio 1926 m., o dabar jte puldineja naktimis Lietuvos ramius gyventojus; megsta vadintis „tautos vadais“ ir labai nekenčia savo tikrojo „patiltes didvyrių“ vardo.

**Bankrotas:** Voldemaro vedamosios Lietuvos už-sienų politikos rezultatas.

**Beduonis:** Šių dienų Lietuvos bežemis ir maža-žemis valstietis, kurio medžiaginiai reikalais Lietuvos valdžia, su „tautos vadais“ priešakų, visai nesirūpina.

**Beletristika:** Valžgantas—Tumas nori, kad tokiu vardu vadintų jo „Normanto vežius“.

**Boksas:** Kumsėlių sportas; lietuviškosios žvalgybos politikų sulmtųjų tardymo priemonė.

**Bombos:** Vieninteliai argumentai, kuriais galima Lietuvos fašistus įtikinti liautis darba žmones persekioti.

**Brauningas:** Patogus kisenlujė nešioti plieninis padaras. Jį turint drąsiai galima susitikti su žvalgybininku.

**Buržujus:** Edrus, gerai įpeneto tipo žmogus; megsta gyventi ir misti svetimu darbu.

**Barščiai:** Lietuvos darbininkams nustatytas pa-grandinis valgis.

**Bulvės:** Barščių priedas.

**Bajoras:** Nusušęs Lietuvos dvarininkas; labai re-mia Smetonos „aukštieji sost“.

**Birža:** Kauno spekuliantų lizdas; susukė jį didis „tautininkas“ Martynas Ycas, pavogęs karo metu Lie-tuvos tremtinių pinigūs.

**Bašibuzukai:** Mačiuikos vadovaujami aviacijos karininkai, „naujosios eros“ didvyriai.

**Besmegenis:** Dr. J. Štiupas, buvęs kadaise kun-igų edikas, laisvamanų patronas; dabar „Liet. Aide“ veją gaudu su pamusalu.

**Burmistras:** Kauno miesto galva J. Vileišis; pa-gązdintas žvalgybininkų šefo Staškevičiaus ir bijodamas prarasti šiltą vietą, atidave šiais metais buv. Žemes Ukio parodę „ypatingai“ patiltes didvyrio Smetonos „globai“.

**Budrys:** Buvęs caro Rusijos šnipas, vėliau Klapė-dos gubernatorius — cemento pirklys; dabar, sededa-mas Karaliaučuje, žvalgybos labai šiaudines dušias meškerloja ir pats san pasikesinimus ruošia.

**Balutis:** Buvo Voldemaro trečioji ranka ir iki šiol rupestingai aptarnavo jo kabinetą (tupyklą), už pasižymėjimą apdovanotas „Gedimino“ ordenu ir, kaip specialistas, paskirtas didelio miesto asenizacijos re-ikalams.

**Bagdonas:** Buvęs „Lietuvos“ o dabar „L. Aide“ redaktorius; po nenulstusio mėginimo 1927 m. Kau-no stoties bufete už 50 litų papirkti fašistų reikalams poros karininkų, atsidave pilnai „valstybines“ mono-polkos globai.

b. d.

## Redakcijos atsakymai.

**V. Bitaičiui.** Tamstos straipsni, bent kiek sutrum-pinę spausdinam. Likusią dalį posedam archyvan. Ra-šyk daugiau.

**Deltai.** Gautąją medžiagą sunaudojom. Rašyk dažniau ir daugiau.

**Agorai.** Kol kas drg. eilėraščių negavom. Pasi-stengk rašyti daugiau tokių eilėraščių, nes jie skaitan-tiems žmonėms labai patinka.

**Pa—ui.** Siųsk korespondencijų iš vietos.

**K. Vėlei.** Rašinėk daugiau žinelių.

**Meteorui.** Laukiame medžiagos.

**Visiems kitiems bendradarbiams.** Siųskite dau-giau žinių iš vietų.

**Ž. K.** „Pirmyn“ dabar iseina 1 ir 15 d. kiek-veno mėnesio.

Š. m. Rugsejo mėn. pradžioj išeis iš spaudos „Liau-dies Bibliotekos“ Nr. 6.

## „FAŠISTINIO TERORO AUKOS“

Knygute bus pašvęsta Taurages sukilimo paminėjimui.

Sekantis „Pirmyn“ Nr. bus taip pat pašvęstas Taurages sukilimui paminėti. Todėl redakcija prašo visų, kas ką norins žino apie vykusį Taurages sukili-mą, iki 5 rugsejo, pastūti medžiagą redakcijai.